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 تاریخچه سرشماري نفوس در ایران

نوان اي با عدر این ارتباط مقالهاست. طولانی بوده، در اسناد گوناگون به آن پرداخته شده، هاي نفوس در ایرانسرشماريسابقه تاریخی 
شناسی ایران ارائه شد که دسترسی به آن از ومین همایش انجمن جمعیتهاي نفوس و مسکن در ایران تهیه و در ستاریخچه سرشماري

ا زوایایی از این تاریخ ر سرشماري، ي گزارش فنیي تهیهتجربهمرکز آمار ایران نیز در سه ها امکان پذیر است. طریق جستجو در سایت
به چاپ انبوه رسید و در سایت مرکز آمار ایران و سایت سازمان  1390 سرشماري  گزارش فنی. استبررسی و به اطلاع کاربران آمار رسانده

نیز در دست تهیه است و بخشی از آن به تاریخ سرشماري  1395ملل قرار گرفت و گزارش فنی آزمایش سرشماري عمومی نفوس و مسکن 
است  بدیهیاست. یران است که در یک جا جمع شدهخوانید برداشتی از تمامی این تجارب مرکز آمار ااختصاص یافته است. آنچه در زیر می
 هاي رسمی آماريگیري نظامهاي جمعیت، شکلي تصویري روشن از روند تحولات تاریخی آمارگیريهدف اصلی از آوردن این مبحث، ارائه

  است.  افتاده  هاي عمومی نفوس و مسکن است که در کشور اتفاقکشور در این خصوص و در نهایت دیدگاهی کلی از سرشماري
 

  ایران باستان .1
ي ها غالباً براي دریافت مالیات سرانه، تعیین شمارهي چند صد ساله دارد، البته درگذشته، این سرشماريسرشماري نفوس درایران سابقه

  425ـ 484ورخ یونانی (است. هرودوت، م شدهمردان قادر به جنگ، تعداد نیروي انسانی اعزامی به مناطق جنگی و تعداد تلفات، انجام می
  است.انجام شده، اشاره نموده  ي تاریخی هخامنشیها که در دورهقبل از میلاد) در تاریخ خود به یک نمونه از این سرشماري

ردید و گدهندگان و تفکیک پیران و نوجوانان از یکدیگر ابداع ي انوشیروان، روش خاصی براي تعیین مالیاتاند که در دورهزرتشتیان نوشته
  کردند.  استفاده» خانوار«از مفهوم » فرد«جاي مأموران سرشماري براي نخستین بار به

 ي مغول و شهر اصفهاناند، از آن جمله شهر نیشابور را قبل از حملهمورخین ایرانی و عرب به دفعات از شهرهاي بزرگ و پرجمعیت نام برده
  اند.نفر ذکر کردهرا در عهد صفوي با جمعیتی بیش از یک میلیون 

نظیري رسانی بیرود و سیستم آبي تعداد و تراکم جمعیت شهر اصفهان و حومه به منظور حفر نهرهاي زایندهدر تاریخ عباسی، به محاسبه
  است. که به دستور شاه عباس انجام شد و تا همین چند سال پیش کاملاً پرآب بود، اشاره شده

شود که هرکدام در مقطع زمانی خاصی اهداف طراحان را ي بیشتري درخصوص شمارش نفوس یافت میهادر اسناد تاریخی ایران نشانه
ي هدهندها تعریف مشخصی از جمعیت و ساختار آن به قصد شناخت تعداد، توزیع و اجزاي تشکیلاست، اما چون در آن زمان برآورده کرده

اي دیگر ههم و قابل استناد جمعیتی معرفی شود. همین رویه در تاریخ سرشماري کشورتواند به عنوان منابع ماست، نمیجمعیت وجود نداشته 
اي ههاي علمی و فنی منتهی به سرشماري نوین با ویژگیهایی به استقرار چارچوباست تا چنین تلاش ها طول کشیدهنیز وجود دارد و قرن

  زیر تعریف شود:
 جامع و مانع بودن •

 ي زمانی معینهها در فاصلآوري دادهجمع •

 هاپذیر نمودن آنها یا امکان مقایسهپذیر بودن دادهمقایسه •

یلادي هاي قرن هفدهم ماست با سرشماري هاي جمعیتی که واجد چنین مشخصاتی بوده یا روند رسیدن به آن را تسهیل کردهنخستین داده
را نیز باید سرآغاز این عصر محسوب نمود. در ایران، این امر با تاخیر آغاز شده، هر چند که برخی اقدامات قرن پانزدهم و شانزدهم میلادي 

ي هاي اولیهشهر تهران نمونه 1270و 1262هاي هاي سالهاي دوران ناصري بخصوص سرشماريزمانی نسبتاً زیادي آغاز شد. سرشماري
تري انجامید. تا این هاي علمیریف مشخص و چارچوبدر تهران، به استقرار تعا 1311و 1301هاي هاي بعدي در سالآن بودند. سرشماري

ها را رسماً بر عهده داشته باشد، در کشور وجود آوري اطلاعات جمعیتی و تمرکز بخشیدن به آنتاریخ سازمان خاصی که مسئولیت جمع
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ي ثبت احوال قایع چهارگانه، اداره، به منظور ثبت و1297ي موضعی و موردي داشت. در سال هاي به عمل آمده، جنبهي تلاشنداشت و همه
  کشور تأسیس شد. 

  
  گیري نظام آماري در کشور شکل .2

ي ثبت احوال، ضرورت اطلاع از جمعیت کشور و تعیین سازمانی که پس از ثبت اطلاعات مربوط به تولد، فوت، ازدواج و طلاق توسط اداره
آوري و مرکزیت اي، مسئولیت جمعنامهبا تصویب آیین 1303در سال آوري این اطلاعات باشد مورد توجه قرار گرفت و موظف به جمع

ي مذکور با انجام تغییراتی، از تصویب مجلس نامه، تصویب1307ي وزارت کشور گذاشته شد. در سال بخشیدن به آمارهاي مورد نیاز بر عهده
ئولیت مرکزیت آمار به وزارت کشور واگذار شد و عموم ي مذکور، مسنامهي قانونی یافت. براساس تصویبشوراي ملی وقت گذشت و جنبه

کند، اطلاعات مربوط به خود را به طور مستمر به این وزارتخانه ارسال ها مکلف بودند براساس دستوري که وزارت کشور تهیه میوزارتخانه
، اولین قانون سرشماري 1318در خردادماه سال  ها، شوراي عالی آمار تشکیل شد و، به منظور هماهنگی بین وزارتخانه1314نمایند. در سال 

هاي به تصویب مجلس شوراي ملی وقت رسید. در اجراي این قانون، سرشماري جمعیت از دهم اسفندماه همان سال در شهر تهران و در سال
 د که سرشماري شدند، اما بهشهر کشور به تدریج به اجرا درآمد، کاشان اولین و گنبد کاووس آخرین شهرهایی بودن 32در  1320و  1319

، سازمان همکاري آمار عمومی تشکیل شد و به این ترتیب 1331(اشغال نظامی ایران) معوق ماند. در اسفندماه سال 1320علت وقایع شهریور 
اي قانون آمار و سرشماري آوري آمار را بر عهده داشت، به وجود آمد. این سازمان در اجري جمعبار سازمانی که به طور خاص وظیفهبراي اولین

  تغییر یافت.» ي کل آمار عمومیاداره«به وزارت کشور وابسته گردید و نام آن به  1334مصوب سال 
  

  گیري نظام آماريتحولات سرشماري عمومی نفوس و مسکن بعد از شکل .3
   1335سرشماري عمومی نفوس سال  -3-1

ي ، اداره1335توسط مجلس شوراي ملی وقت، مقرر گردید که در سال  1334اه سال با تصویب قانون آمار و سرشماري در پانزدهم اسفند م
کل آمار عمومی تأسیس و در همان سال، سرشماري عمومی نفوس اجرا شود. به این ترتیب سرشماري نفوس که مقدمات آن از قبل تهیه 

  روز) اجرا شد. 15(به مدت  1335ن سال آبا 25تا  10ي کشور نیز به آزمایش گذاشته شده بود از شده و در چند نقطه
  

  1345تأسیس مرکز آمار ایران و سرشماري عمومی نفوس و مسکن  -3-2
اردي هاي آماري به موتأسیس شد. در قانون تأسیس مرکز آمار ایران علاوه بر مرکزیت بخشیدن به فعالیت» مرکز آمار ایران« 1344در سال 

هاي اجرایی و ایجاد پایگاه اطلاعات ملی هاي سایر دستگاههاي حاصل از آمارگیريیه و استخراج دادهاز قبیل نظارت مرکز آمار ایران بر ته
  توسط مرکز آمار ایران اجرا شد. 1345توجه شده بود. دومین سرشماري عمومی نفوس و مسکن در سال 

  توان به شرح زیر خلاصه کرد:هاي این سرشماري را میویژگی
 ر سطح ملی توسط مرکز آمار ایران اولین فعالیت آماري د •

 پذیري نتایج با نتایج سرشماري دیگر کشورهاالمللی و مقایسهها و تعاریف و مفاهیم بینبنديتر از طبقهي بیشاستفاده •

 روش غالب براي اجراي سرشماري: دژور  •

 و انتشار نتایج مربوط، جداي از نتایج سرشماري هاسرشماري ایلات و عشایر چادرنشین و خانوارهاي متحرك در محل برخورد مأمور با آن •

 نفر مأمور و سرپرست واحدهاي سرشماري 11885مشارکت  •

 1345آبان ماه  27تا  8اجراي سرشماري :  •

 تقسیم جمعیت به دو زیر جامعه شهري و روستایی •
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 عدم تعریف خانوار غیر ساکن •

هاي اقتصادي و یا سازي براي فعالیتو عدم وجود قابلیت چاچوبهاي اقتصادي مربوط به مکان آوري اطلاعات فعالیتفقدان جمع •
 کارگاهی مربوط به مکان

 هاي مربوط ي شاخصآوري اطلاعات وسیع مسکن و ایجاد امکان محاسبهجمع  •

  
  1355سرشماري عمومی نفوس و مسکن  -3-3

ي مقدمات سرشماري که شامل بررسی تجربیات ریزي و تهیه، برنامه1353پس از اصلاح قانون مرکز آمار ایران و تصویب آن در سال 
 ي طرح مقدماتی سرشماري عمومی نفوس و مسکنکشور و سپس تهیههاي مسئولگذشته و تعیین نیازهاي اساسی دستگاههاي سرشماري

در مناطق شهري و روستایی چهار  1354ماه سال در مرکز آمار ایران آغاز شد. طرح مقدماتی در آبان  1354بود، از ابتداي سال  1355
ه ي اجرا گذاشتهایی از دو شهر بزرگ (تهران و اصفهان) براي آزمایش به مرحلهشهرستان نمونه (لنگرود، میناب، ایذه و سمنان) و قسمت

  شد. 
  به شرح زیر است: هاي این سرشماري به طور خلاصهویژگی

 1355آبان ماه  28تا  8اجراي سرشماري:   •

 نفر به عنوان مسئولان و مأموران سرشماري 30000مشارکت بیش از  •

  اجراي سرشماري به روش دژور  •
هاي درصد استخراج شده بود طی ماه 5گیري نخستین مجموعه از نتایج این سرشماري تحت عنوان نتایج زودرس که با کاربرد روش نمونه

جلد آن مربوط به شهر تهران بود منتشر گردید. اما استخراج  2جلد آن استانی و  23جلد که  25در  1357و اوایل سال  1356پایانی سال 
زمانی با اعتصابات سراسري براي پیروزي انقلاب اسلامی بیش از حد معمول به طول انجامید. نتایج نتایج اصلی سرشماري به دلیل هم

کشور براساس ي کلي استانی و یک نشریهنشریه 23ي شهرستانی و نشریه 162در قالب  1355می نفوس و مسکن سرشماري عمو
  هاي کشور را بایستی به نشریات فوق افزود.تقسیمات کشوري آن زمان منتشر شد. نشریات مربوط به مشخصات روستا و آبادي

  
  1365سرشماري عمومی نفوس و مسکن  - 3-4

چهارمین سرشماري عمومی نفوس و مسکن در کشور و اولین سرشماري عمومی نفوس و مسکن بعد از پیروزي انقلاب  1365در سال 
هاي ناشی از هر یک، تهیه و اجرا ي اقتصادي و مضیقهاسلامی ایران به مرحله اجرا درآمد. این سرشماري در شرایط جنگ تحمیلی، محاصره

  شد.
را آغاز نمود. اولین قدم در این زمینه،  1365ي مقدمات سرشماري عمومی نفوس و مسکن تهیه 1361ل ي دوم سامرکز آمار ایران از نیمه

هاي مسئول کشور بود که بر آن اساس طرح مقدماتی سرشماري تهیه گردید و به طور آزمایشی در مناطق شناخت نیازهاي اساسی دستگاه
ن گیلان، سراوان از استان سیستان و بلوچستان و شادگان از استان خوزستان و نیز ي اشرفیه از استاشهري و روستایی سه شهرستان استانه

ها، رمها، في اجرا درآمد، با استفاده از نتایج حاصل از آزمایش سرشماري، پرسشنامههاي دیگر به مرحلهي نمونه در هر یک از استانچند حوزه
ي اجرا شد، عملیات اجرایی فت و براساس آن، طرح نهایی سرشماري تهیه و آمادههاي فنی و اجرایی مورد تجدیدنظر قرار گردستورالعمل

ي وقت انجام شد. در این مرحله، سازمان برنامه و بودجه 1365مهر  30تا  16زمان در تمام نقاط کشور از تاریخ سرشماري به طور هم
نین نهادهاي انقلاب اسلامی در راستاي اجراي سرشماري با مرکز ها و مؤسسات دولتی و همچها، مراکز تربیت معلم و سایر سازماناستان

  آمار ایران همکاري داشتند.
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  1375سرشماري عمومی نفوس و مسکن  -3-5
سال  ماهپنجمین سرشماري عمومی نفوس و مسکن کشور و دومین سرشماري عمومی نفوس و مسکن نظام جمهوري اسلامی ایران در آبان

المللی هاي بینبنديرآمد. این سرشماري اگرچه از نظر طرح فنی و نوع سؤالات و پیروي از تعاریف و مفاهیم و طبقهي اجرا دبه مرحله 1375
  هایی نیز با داشت که اهم آن به شرح زیر است :داشت اما تفاوت 1365مشابهت زیادي با سرشماري عمومی نفوس و مسکن 

ل ي مقدمات انتساب کد پستی و کد ملی تکمیجمهوري ایران که قبلاً به منظور تهیهبرداري شرکت پست هاي فهرستاستفاده از فرم •
 شده بودند.

برداري هاي فهرستنمودن فرمها و خانوارها، موظف به اصلاح و بهنگامبرداري از مکاندر این سرشماري مأموران به جاي فهرست  •
یل توسط شرکت پست جمهوري اسلامی ایران فهرست نشده بودند، هایی که به هر دلپست در نقاط شهري بودند و فقط از بلوك

 کردند.برداري میفهرست

گردید که . این نوآوري باعث (Optical Mark Reader)خوان ي خانوار، توسط دستگاه علامتاستخراج اطلاعات پرسشنامه •
 ت بسیار سریع صورت پذیرد.ها و استخراج اطلاعامراحل کدگذاري و بازبینی ادغام شود و مراحل ورود داده

 هاي آموزشی به نمایش درآمد.براي اولین بار فیلم آموزشی در رابطه با راهنماي مأموران آمارگیر تهیه و در کلاس •

 نمایش داده شد که در افزایش آگاهی خانوارها نسبت به اجراي سرشماري نقش داشت.» خانه به خانه«سریال تلویزیونی با عنوان  •

  
  1385ي عمومی نفوس و مسکن سرشمار -3-6

ماه  ششمین سرشماري عمومی نفوس و مسکن کشور و سومین سرشماري عمومی نفوس و مسکن نظام جمهوري اسلامی ایران در آبان
اجرا شد. این سرشماري نیز از نظر طرح فنی، نوع سؤالات، پیروي از تعاریف و مفاهیم و  1384آبان سال  27و آزمایش آن در  1385سال 
داشت اما به لحاظ،  1375هاي گذشته، بخصوص سرشماري عمومی نفوس و مسکن المللی مشابهت زیادي با سرشماريهاي بینبنديبقهط

بق هایی مناسب و مطاهاي گذشته و پرداختن به روشي زمانی بین دو سرشماري، ضرورت شناسایی نقاط قوت و ضعف سرشماريفاصله
هاي گذشته نیز در دستور کار آن قرار گیرد و در مواردي این سرشماري را از داماتی متفاوت از سرشماريکرد اقتکنولوژي روز ایجاب می

هاي شناخته شد. اهم نوآوري 1385هاي سرشماري عمومی نفوس و مسکن ها و نوآوريگذشته مستثنی نماید. این موارد، به عنوان ویژگی
  مذکور به شرح زیر است:

 هاي مطالعاتی و استفاده از نتایج آن در سرشماريمطالعاتی سرشماري، اجراي طرحنیازهاي تعیین پیش •

 گیري اجراي سرشماري به صورت توام با نمونه •

 شد)ي خالص کم شماري براساس نتایج حاصل از بازشماري (درگذشته فقط کم شماري محاسبه میمحاسبه •

 اولین بار در تاریخ سرشماري کشور، براي 1385طراحی وب سایت سرشماري عمومی نفوس و مسکن  •

 2درج آدرس پستی خانوار در فرم  •

 المللی ي تعاریف جدید بینانطباق اقلام مربوط به وضع فعالیت در سرشماري بر پایه •

 استفاده از سیستم مستندسازي مکانیزه •

ي از طریق دبیرخانه   Paper Lessه صورت ها بانجام مکاتبات و برقراري ارتباط سازمان ستادي با ارکان سرشماري در مرکز و استان •
 E-mail) و onlineبه صورت (مکانیزه، تالار گفتگو 

 ي خانوار به رایانه در ورود اطلاعات پرسشنامه ICR  1استفاده از فناوري  •

                                                
٧- Intelligent Character Recognition  
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 سرور  SQLکانات ها به صورت برخط در محیط شبکه و استفاده از امرسانی پرونده جغرافیاي آباديي جدید بهنگامشیوه و برنامه •

 بندي مکانیزهاستفاده از سیستم حوزه •

  هاي کاغذيهاي رقومی به جاي نقشهاستفاده از نقشه •
 هاي آماريسازي نقشهبراي بهنگامGPS اي و استفاده از تصاویر ماهواره •

  MS.Projectافزار کنترل فرایند سرشماري با استفاده از  نرم •

 تبلیغ از طریق معلمان و مدیران مدارس ي بروشور براي اطلاع رسانی وتهیه •

  رسانی در نظر گرفتن سه گروه هدف براي تبلیغات و اطلاع •
ü گیران کاربران و تصمیم  
ü  مجریان سرشماري  
ü  پاسخ گویان  

 SMS2) رسانی از طریق پیامک (تبلیغات و اطلاع •

 ها (جلیقه)سرشماريهاي اجرایی، اولین بار در تاریخ ي لباس متحدالاشکل براي ردهتهیه •

  برگزاري مراسم افتتاحیه و اختتامیه براي سرشماري •
 

  1390سرشماري عمومی نفوس و مسکن  -3-7
هاي اخیر تحولات جمعیت کشور نسبت به گذشته سرعت بیشتري نشان داد که در سال 1385نتایج سرشماري عمومی نفوس و مسکن 

ها تعریف شهر تغییر کرده و از شدت است. در همین سالاي بزرگ تغییر کرده گرفته و الگوي ساخت و ساز مسکن، بخصوص در شهره
سعت یافته است. این تغییرات به حدي واست، لذا تغییرات زیادي در تقسیمات جغرافیایی کشور رخ داده وابستگی آن به جمعیت کاسته شده 

هاي عمومی نفوس و ناپذیر دانسته، طرح کاهش فاصله سرشماريکه مرکز آمار ایران، تجدید نظر در فاصله سرشماري را امري اجتناب
طرح مرکز  24/2/1386مورخ  537147/ت 26581را تقدیم هیئت دولت کرد. هیئت دولت طی مصوبه شماره  سال 5سال به  10مسکن، از 

  د اجرا شود. اولین سرشماري عمومی نفوس و مسکن با این رویکر 1390آمار ایران را پذیرفت و مقرر شد در سال 
در نتیجه تدارك هفتمین سرشماري عمومی نفوس و مسکن کشور و چهارمین سرشماري عمومی نفوس و مسکن نظام جمهوري اسلامی 

به طور رسمی  1388در دستور کار مرکز آمار ایران قرار گرفت. ستاد سرشماري کشور از فروردین ماه سال  1387ایران از شهریور ماه سال 
هاي مربوط براي اجراي مصوبات ستاد کاري و کمیته گروه 5بینی شد. عات مورد نیاز براي سرشماري در همین سال پیشتشکیل و مطال

اي ر طبقهي ستاد سرشماري کشور دسرشماري کشور در نظر گرفته شد. همچنین کمیته امنیت و حفاظت، گروه هماهنگی و تلفیق و دبیرخانه
ر سازي در سطح کلان را بي هماهنگ نمودن عملیات فنی و اجرایی و نیز تصمیمدیگر قرار داشته و وظیفه هايها و کمیتهبالاتر از گروه

برداشته شده بود و خودداري از تکرار خطاهاي  1385هاي بلندي که در سرشماري سال برداري از گامعهده داشتند. این مجموعه ضمن بهره
با نیازهاي  ها همسوتر از پیش را انجام دهند، آند تا یک سرشماري با کیفیتی بهتر و نتایجی ارزندهاحتمالی که در آن رخ داده بود، عزم نمودن

المللی تلاش خود را شروع کردند. به هاي بینجدید کشور و هماهنگ با تجارب دیگر کشورهاي جهان و نیز با استفاده از آخرین توصیه
دهی، آموزش، تبلیغات و ... انجام شد. همچنین در این سرشماري ریزي، طراحی، سازمانامهموازات انجام مطالعات مورد نیاز، عملیات برن

  اجرا شد. 1389ي دوم در سال و مرحله 1388ي اول در سال براي اولین بار دو مرحله آزمایش با اهداف متفاوت در نظر گرفته شد که مرحله
  
  اهداف سرشماري عمومی نفوس و مسکن  -3-7-1

                                                
2 - Short Message Service  
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  اهداف کلی:الف) 
ـور « ـاخت ویژگی  ،گردآوري آمار و اطلاعات از کل جمعیت کش ـت و مسکن    به منظور شن ـاي جمعی ـات مورد نیاز  تهیه  وه براي ي اطلاع

مه   نا عه  ریزيبر ــ چارچوب    يهاي توسـ ــادي و فرهنگی و فراهم آوردن  ماعی، اقتصـ ــب براي   اجت ناسـ مارگیري  هاي م هدف کلی   ، »ها آ
  آید.نفوس و مسکن به حساب میهاي عمومی سرشماري

  ب) اهداف تفصیلی:
هاي سرشماري عمومی نفوس و مسکن مطرح گویی به نیازهاي آماري جامعه است که در قالب پرسشاهداف تفصیلی این سرشماري پاسخ     

شد      ي اقلام و جدولي گزارش، مجموعهشود. در ادامه آوري میها جمعو اطلاعات مربوط به آن شماري، ارائه خواهد  سر هاي مورد نظر در 
  ي اهداف تفصیلی این سرشماري است. دهندهکه نشان

  
  سال ) 5سال به  10ها در ایران ( از ضرورت کاهش فاصله سرشماري -3-7-2

. استوز رهاي آماري دقیق، جامع و بههاي مختلف اقتصادي مستلزم وجود دادهبینی وضعیت آینده در بخشتحلیل وضعیت موجود و پیش
وده سطوح مختلف مدیریت ب گیري درریزي، ارزیابی عملکردها و تصمیمبنابراین آمار و اطلاعات یکی از عوامل مؤثر و ضروري براي برنامه

دایت ریزي، نظارت، هماهنگی و ه، سیاستگزاري و تعیین خط مشی، برنامهریزان و کارشناسان براي تدوین راهبردهاو سیاستگزاران، برنامه
  هاي آماري نیاز دارند. ها و نیز فعالان اقتصادي و تجار در فرآیند ارتقاء جایگاه کشور در بازار جهانی به دادهبرنامه

ریزي توسعه اجتماعی و اقتتصادي خانوار در برنامهاي هستند که ها اطلاعات پایههاي آنتعداد جمعیت و واحدهاي مسکونی کشور و ویژگی
  شود. آوري میدر سطوح مختلف جغرافیایی کشور مورد نیاز است. این اطلاعات عمدتاً از طریق سرشماري نفوس و مسکن جمع

آن را در فواصل زمانی  آمد ولی دلایل متنوعی لزوم اجرايساله به اجرا در می 10با فاصله زمانی  1385سرشماري نفوس و مسکن تا سال 
  شود.ترین دلایل پرداخته میساله ایجاب کرد که در ذیل به عمده 5

  
  و دقت براوردها تحولات جمعیتی -3-7-2-1

 هاي باروري وتحولات جمعیتی تحت تأثیر عوامل متعددي نظیر تعداد موالید، مرگ و میر، ازدواج، ساخت سنی و جنسی جمعیت، میزان
  اي است. دهنده تغییرات قابل ملاحظهنشان 1385ساله تا سرشماري  5و  10هاي باشد. بررسی این عوامل در دورهمهاجرت می

ي جمعیتی در فواصل زمانی بین دو سرشماري از جمله اطلاعات ضروري است که به روند رشد جمعیت هابینیمدل رشد جمعیت و پیش
توان مدل رشد اي است که نمیبستگی داشته و تحت تأثیر عوامل مورد اشاره است. تأثیر این تغییرات در روند رشد جمعیت کشور به گونه

هاي جمعیتی را که در فواصل زمانی بین دو بینیتوان پیشش داد. همچنین نمیجمعیتی را براي یک دوره ده ساله با دقت مناسب براز
روري تر لازم و ضآوري اطلاعات جمعیتی در یک فاصله زمانی کوتاهسرشماري لازم است، با دقت مناسب به دست آورد. بنابراین لزوم جمع

  است. 
  
  تعیین جمعیت تقسیمات کشوري جدید    -3-7-2-2

هاي ها و استانافزایش تعداد شهرها، شهرستانتقسیمات کشوري است.  در تغییرامل عمده لزوم کوتاه شدن فاصله سرشماري، یکی دیگر از عو
آبادي در سال  63904به  1375آبادي در سال  68122هاي داراي سکنه (از گیر تعداد آباديهاي اخیر و کاهش چشمکشور خصوصاً در سال

جدید  هايي جمعیتی، اجتماعی، اقتصادي و فرهنگی در شهر یا شهرستاناست که موجب تغییرات عمده یعامل کاهش یافته است) 1385
هاي جمعیت است که با توجه به تغییرات سریع در گیري در این امر نیازمند اطلاعات جمعیتی و ویژگیسیاستگزاري و تصمیمشود. می

  رسد.تر ضروري به نظر میتقسیمات کشوري اجراي سرشماري در فواصل زمانی کوتاه
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  نیاز به واحد مسکونی -3-7-2-3

ي جدید افزایش ازدواج و تشکیل یک خانواده. مسلماً میزان ازدواج در کشور رو به افزایش استجا که ساختار جمعیتی ایران جوان است، از آن
توان خانوار و واحد مسکونی می ،هنگام از روند افزایش جمعیتبا داشتن آمار و ارقام به د.دهبه نوعی نیاز به واحد مسکونی جدید را نشان می

  را انجام داد.  گذاري در امر مسکنو همچنین سیاستگزاري و سرمایه هاي توسعههاي مورد نیاز برنامهبینیپیش
 
  ي اقتصادي اجتماعی کشوري توسعهساله 5ي هاارزیابی برنامه  -3-7-2-4

 یشوند براي ارزیابی عملکرد هر برنامه و ارزیابی میزان پیشرفت اهداف کمساله تهیه می 5ي کشور به صورت هاي توسعهکه برنامه جااز آن
ي گذارهدفارزیابی و براي شود. ، در بسیاري از موارد به نتایج آخرین سرشماري مراجعه میهایی که برنامه در دست اجراستآن طی سال

  رسد. ساله مطلوب به نظر می 5ي سرشماري در هر برنامه بهتر، اجراي یک
  

  آزمایش سرشماري -3-7-3
هاي به هم پیوسته در یک حوزه جغرافیایی وسیع و در یک دوره زمانی نسبتاً کوتاه اي از فعالیتسرشماري عمومی نفوس و مسکن مجموعه

وتاه هاي سرشماري و کشود. به دلیل وجود ارتباط زیاد میان فعالیتیهاي آماري کشور محسوب مترین و بزرگترین طرحاست و از پرهزینه
چه در سرشماري مشکلی به وجود آید دیگر فرصتی براي تصحیح اشتباهات و یا رفع کمبودها نخواهد بود واین بودن زمان اجراي آن، چنان
ها یی مشکلات احتمالی و جلوگیري از هدر رفت هزینهها و نیروي انسانی به کار رفته خواهد شد. براي شناساامر موجب اتلاف هزینه

اصل شود. ها با یکدیگر اطمینان حها دقیقاً بررسی شده و از پیوستگی و ارتباط آنبایست قبل از اجراي سرشماري محتواي کلیه فعالیتمی
یا  طور آزمایشی اجرا شود تا کلیه اشکالات وبار بههاي نهایی یکلذا ضروري است که کلیه فرایند سرشماري از مراحل ابتدایی تا فعالیت

ها بینی نشده، در حین اجراي آزمایش ـ و به تفکیک مراحل اجرا ـ دیده و شناخته شده و اقدامات لازم براي رفع و اصلاح آنکمبودهاي پیش
ت نقشهبه عمل آید. کاربرد آزمایش سرشماري را می اهیم، ق و کارایی آن در طبیعت، تعاریف و مفها و وضوح و قابلیت تطبیتوان در بررسی دقّ

ها، کفایت تعداد جلسات و مطالب آموزشی، تعیین زمان لازم ها، شکل و طرح پرسشنامه، راهنماها و دستورالعملنحوه بیان و منطق سؤال
مراحل کدگذاري،  مورد نیاز، بررسیهاي اجرایی براي تکمیل پرسشنامه، شناسایی مشکلات عملیات میدانی، کفایت نیروي انسانی و تعیین رده

  استخراج و انتشار دانست.
  محتوا و محورهاي آزمایش -3-7-3-1

بایست مورد آزمون قرار گیرند به تجربیات گذشته کشور در اجراي سرشماري، نوع مشکلات محتواي آزمایش، موضوعات و اقلامی که می
توان آزمایش سرشماري را در چند مرحله انجام داد. در مراحل اولیه، آزمایش رو و نیازهاي اطلاعاتی سرشماري بستگی دارد. میدر پیش

هاي بسیار محدود در موارد خاص بر روي تعدادي تواند به صورت کاملاً غیررسمی باشد. در این مرحله ممکن است آزمایشسرشماري می
هاي مختلف سرشماري تر است جنبهدر آزمایش اولیه راحت شمار از خانوارها یا حتی کارکنان سازمان مجري سرشماري اجرا شود.انگشت

ها به صورت مرتبط با یکدیگر در آزمایش رسمی ـ که هاي مقدماتی، مجموعه فعالیتصورت جداگانه آزمایش شود. پس از انجام بررسیبه
  شود.شود ـ بررسی میمعمولاً یک سال قبل از سرشماري اجرا می

  
  آزمایشي محدوده -3-7-3-2

هاي عمومی نفوس و مسکن در مورد پوشش جغرافیایی آزمایش سرشماري چنین اظهار هاي سازمان ملل متحد براي سرشماريتوصیه
  دارد:می
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بار و در پهناي وسیع انجام شود تا بعداً نیاز به تکرار آن در مناطق جغرافیایی دیگر نباشد. براي شود که آزمایش سرشماري یکتوصیه می«
گیري براي انتخاب مناطق ضرورتی ندارد. انتخاب سنجیده مناطقی که حاوي امکان روبرو هاي نمونهشماري استفاده از روشآزمایش سر
هاي ویژه اجتماعی ـ اقتصادي، نژادي یا ایلی هستند که بومی ترین تجربیات باشد، مورد توصیه است. این مناطق شامل گروهشدن با بیش

چه در نظر باشد که از نتایج سرشماري آزمایشی در یز داشته و بخشی نیز ساکن بافت شهري باشند. چنانمنطقه بوده و مسایل ارضی ن
تنها گیري براي انتخاب مناطق استفاده شود. در چنین حالتی نهبرآوردهاي جمعیتی استفاده شود در آن صورت لازم است که از اصول نمونه

  ی که ارزشیابی و ارتقاء مراحل سرشماري است فاصله خواهد افتاد.یابد بلکه از هدف اصلها افزایش میهزینه
آید. میزان پوشش آن باید به نحوي باشد که امکانات اداري، مالی، نیروي آزمایش سرشماري در تقسیمات مختلف جغرافیایی به اجرا درمی
سرشماري اصلی همکاري خواهند کرد نیز استفاده شود  هاي محلی که باانسانی و زمانی براي اجراي آن وجود داشته باشد. از کمک سازمان

  )4(منبع شماره » ها نیز مورد آزمایش قرار گیرد.تا آمادگی آن سازمان
هاي گذشته کشور نیز حاکی از آن است که برخی از مناطق به عنوان نمونه و معرفی از جامعه کل کشور نگاهی به آزمایش در سرشماري

هاي خاص که در انتخاب مناطق اند. شرایط و ویژگینیز با توجه به شرایط ویژه و عوامل خاص برگزیده شدهانتخاب شده و برخی مناطق 
  اند از:اند عبارت بودهگروه دوم به کار رفته

  پراکندگی نقاط جمعیتی -1
 فاصله نسبتاً زیاد بین نقاط روستایی -2

 هاي اساسی جمعیتوجود مهاجرت و جابجایی -3

 امکان تأمین نیروي ویژه براي شمارش آنوجود جوامع غیرساکن و  -4

 وجود زبان غیرفارسی در محل -5

  
  زمان اجراي آزمایش  -3-7-3-3

  در مورد زمان اجراي آزمایش سرشماري چنین توصیه شده است:
تر باشد زیرا نتایج این سرشماري با اجراي سرشماري اصلی بیش ]ابتدایی[هاي رسد بهتر باشد که تا حد ممکن فاصله آزمایشنظر میبه«

سرشماري باید فاصله  ]بزرگ مقیاس[هاي گسترده هاي آزمایشریزياي مؤثر به کارگرفته خواهد شد. بنابراین برنامهها به گونهآزمایش
  زمانی زیادي با سرشماري داشته باشد.

رات قدر نزدیک باشد که اعمال تغیینها کاسته شود و نه آقدر زیاد باشد که از کارآیی آنناید آنب ها تا سرشماريفاصله زمانی این آزمایش
هاي سرشماري در خلال دو سال پیش از سرشماري اصلی و قبل از آزمایش نهایی پذیر نباشد. براساس تجربه سلسله آزمایشلازم امکان

  آید.سرشماري به عمل می
 هایش به پنج تا شش ماه وقت نیاز است تا اگر نارسایی جديریزي تا تکمیل ارزشیابی یافتهري از مرحله برنامهبراي آزمایش نهایی سرشما

در محتوا یا مراحل سرشماري ملاحظه شد، زمان کافی براي اعمال اصلاحاتی که ممکن است حیاتی باشد وجود داشته باشد. در آزمایش 
اصلی وجود دارد باید ایجاد شود. بنابراین لازم است که آزمایش سرشماري یک سال قبل از  چه در سرشماريسرشماري شرایطی مشابه آن

  )4(منبع شماره » سرشماري اصلی و تقریباً در همان تاریخی از سال که سرشماري اصلی انجام خواهد شد اجرا شود.
  

  هاي سرشماريتعداد آزمایش  -3-7-3-4
 هاي مورد نظر برايهاي سرشماري با تجربیات کشور در امر سرشماري، زمان و هزینهداد آزمایشتع«هاي سازمان ملل متحد، مطابق توصیه

ترین پرسشنامه و مؤثرترین نحوه هماهنگی هاي سرشماري باید به آن اندازه باشد که کاملطورکلی تعداد آزمایشاجرا در ارتباط است. به
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رف هاي اداري بسیار با صسرشماري و صورت اولیه پرسشنامه نباید مستلزم کوششهاي سرشماري را نتیجه دهد. آزمایش جداگانه نقشه
جام ها و نحوه انها و پرسشنامهاي را در فرمصورت پیاپی اجرا شود تا بهبود فزایندههاي سرشماري باید بهمخارج سنگین باشد. آزمایش

براي بهبود سرشماري مؤثرتر است اما در عمل چنین وضعی امکان  تر باشدهاي سرشماري بیشسرشماري ایجاد کند. هرچه تعداد آزمایش
  »تري باشد.ندارد. تجربه نشان داده است که حداقل اجراي دو آزمایش سرشماري ضروري است تا متضمن تحول بیش

  
  طول مدت اجرا -3-7-3-5

 هاي ابتداییبستگی به وسعت آن دارد. آزمایش مدت زمان لازم براي انجام هر آزمایش سرشماري«هاي سازمان ملل متحد، مطابق توصیه
اجرا  گیرد گرچه برايکه در آن عملیات پیوسته نظیر سرشماري مورد سنجش قرار میشوند. آزمایش نهاییتنها در چند روز طراحی و اجرا می

ن نیاز دارد. بنابراین در طراحی و سازماندهی ها بین دو تا سه ماه زماسازي شرایط براي  اجراي آنتنها چند روز زمان لازم دارد، اما آماده
  »ترین استفاده از آن حاصل آید.ها باید اهتمام زیادي به کار رود تا بیشگونه آزمایشاین

  
  1390آزمایش سرشماري    -3-7-4

ین نسبتاً کم است ولی با اشود. هر چند فاصله بین دو سرشماري ساله نسبت به دوره قبل سرشماري انجام می 5با فاصله  1390سرشماري 
  توان آن را دقیقاً با دوره قبلی آن یکسان دانست.هاي خاص خود را دارد که نمیحال هر سرشماري ویژگی

هاي مختلفی نظیر خودتکمیلی، اینترنتی و پستی نیز وجود دارد، جا که علاوه بر روش تکمیل پرسشنامه توسط مأمور آمارگیر روشاز آن
آمایی مورد بررسی قرار گفت و در هاي تکمیل پرسشنامه و دادهبینی گردید. در مرحله نخست روشدر دو مرحله پیش 90آزمایش سرشماري 

آزمایش دوم، پس از انتخاب روش اجراي سرشماري و نحوه استخراج (بر اساس نتایج آزمایش اول)، فرایندهاي اجراي سرشماري همانند 
  اجرا شد.  89و آزمایش دوم در سال  88بدین منظور آزمایش اول در سال  اجراي اصلی مورد آزمایش قرار گرفت.

  
   1388آزمایش در سال  الف) 

هاي سرشماري انجام شد. فاصله دو ساله با زمان هاي مختلف در تکمیل پرسشنامهبه منظور بررسی امکان بکارگیري روش 88آزمایش 
ها وجود آوري و استخراج دادهگیري در زمینه نحوه جمعکه زمان کافی براي تصمیماجراي اصلی سرشماري به این دلیل در نظر گرفته شد 

   داشته باشد.
  
  هاي سرشماريمحورهاي آزمایش به تفکیک گروه -
  ي طرح ) گروه تهیه 1
 هابررسی اقلام جدید و نحوه پرسش آن •

 ها با توجه به نحوه تکمیل پرسشنامهها و پرسشنامهآزمایش فرم •

  ي تکمیل پرسشنامه (خود اظهاري، اینترنتی و مصاحبه رو در رو)هاي مندرج در آن با توجه به نحوهراهنماها، نکات و مثالبررسی  •
 بررسی روش ادیت اتوماتیک •

 NIM 3بررسی روش جانهی به روش  •

 ي طرح درس براي هر جلسه آموزشیتهیه •

                                                
3  Neighberhood Imputation Method 
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 آموزش (کلیات)هاي آموزشی براساس اصول کلاسیک و علمی طراحی طراحی برنامه •

 ها (تقویت جزوه آموزشی مدرسان)تفکیک آموزش مدرسان از سایر رده •

 هاي آموزشی جدید براي تدوین راهنماهااستفاده از شیوه •

 ها در روش خوداظهاريبنديي ثبت اطلاعات مربوط به طبقهنحوه •

 هاي مورد استفاده در سرشماريبنديبررسی پوشش طبقه •

 افزار کدگذارينرم بررسی امکانات و قابلیت •

 

  ) گروه فناوري اطلاعات 2
  آزمایش طرح کلی سیستم استخراج •
  کارگیري شده از طرح مطالعاتی (و یا روش تعیین شده استخراج)آزمایش نتایج به •
  افزارهاي استخراجآزمایش نرم •
  آزمایش اجراي استخراج سرشماري و بازشماري •
  ارزیابی راهنماي مأمور، بازبین و استخراج •
 هاها و برچسبارزیابی فرم •

• Eform4 

 آمایی به روش منتخبداده •

 افزارهاي پردازش و استخراج نرم •

 OLAP 6گیري تحلیلی مبتنی بر و گزارش BI5بررسی فناوري  •

 ها سازي دادهبراي پاك ETL7استفاده از ابزار  •

  Postgre SQLبه کارگیري پایگاه داده  •

 در دریافت اطلاعات نظارتی SMSو روش  ETLاستفاده از ابزار  •

 هاي موردي ي گزارشبررسی سامانه •

 سازي فایل جغرافیاییهنگامبه •

 هاي آماري با وضعیت واقعی در زمان سرشماريارزیابی میزان انطباق نقشه •

 هاي سرشماري با حجم کار برآورد شدهارزیابی میزان انطباق حجم کار واقعی حوزه •

 مان فایل جغرافیایی بر اساس تغییرات نقشه در حین اجرازارزیابی روش بهنگام کردن هم •

 بنديهاي داراي پارسل (قطعه زمین) در سرشماري و حوزهاستفاده از نقشه •

  
  ) گروه سازماندهی و پشتیبانی  3

                                                
4Electronic Form  
5 Business Intelligence 
6 On Line Analytical Processing 
7 Extraction, Transformation and Loading 
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 اجرا  •

ü ها و چگونگی همکاري پاسخگو آوري دادهي جمعآزمایش نحوه  
ü هاي اجرابررسی نتایج شیوه  

 مالی •

 
  ) گروه روابط عمومی و تبلیغات  4
 استان منتخب 4ارسال بروشور براي خانوارهاي شهري از طریق پست در  •

 استان منتخب  4جان کشاورزي، معلمان یا معتمدین محلی در بین خانوارهاي روستایی در سانی توسط بهورزان، مروتاثیر اطلاعبررسی  •

 
 ) گروه نظارت و ارزیابی  5

  ارزیابی روش نظارت و کارایی سازمان اجرایی  •
  ها و زمان سنجی تکمیل آن ها ارزیابی فرم •
  ارزیابی راهنماي آموزش نظارت  •
  دهی گیري و گزارشي گزارشارزیابی شیوه •
 هاي مرتبط با آزمایش سرشماريي زمانی فعالیتارزیابی برنامه •

 PDA (8( رایانه همراه و جیبی ارزیابی روش نظارت با دستگاه •

  
  زمان اجرا:  -

  1388آبان ماه  27لغایت  17
  

   

                                                
8 Personal Digital Assistant 
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  محدوده جغرافیایی:   -
ماعی هاي فرهنگی، اجتهاي مختلف تکمیل پرسشنامه و امکانات و تجهیزات مورد نیاز هر روش و نیز تفاوت ویژگیبا در نظر گرفتن روش

ها در مناطق مختلف، تعداد محدودي از سنجی بکارگیري روشامکانو اقتصادي مناطق مختلف کشور، به منظور بررسی دقیق موضوع و 
استان تهران، خراسان  10استان کشور انتخاب و آزمایش سرشماري در کل کشور به اجرا درآمد. مراکز  30هاي شهري و روستایی در حوزه

استان دیگر  20شهرستان بزرگ از نظر جمعیتی در رضوي، کرمان، اصفهان، خوزستان، همدان، گیلان، گلستان، بوشهر و کردستان و دومین 
  طبق جدول زیر انتخاب شد.

  
 دومین شهرستان بزرگ استان استان دومین شهرستان بزرگ استان استان

 البرز قزوین مراغه آذربایجان شرقی

 قم قم خوي آذربایجان غربی

 آباد غرباسلام کرمانشاه پارس آباد اردبیل

 بویر احمد کهگیلویه و بویراحمد شیروان و چرداول ایلام

 مرودشت فارس لردگان چهارمحال و بختیاري

 بروجرد لرستان قائنات خراسان جنوبی

 بابل مازندران شیروان خراسان شمالی

 ساوه مرکزي خدابنده زنجان

 میناب هرمزگان شاهرود سمنان

 میبد  یزد زابل سیستان و بلوچستان

  
  1389آزمایش در سال  ب) 

ها به صورت ها توسط مأموران سرشماري تکمیل و فرمتصمیم گرفته شد که فرم 1385و تجربیات سرشماري  88اساس نتایج آزمایش بر 
ICR  تر اجرا شد.با هدف اجراي کامل سرشماري در قالبی کوچک 89طراحی شوند. بر این اساس آزمایش  

  
  هاي سرشماريمحورهاي آزمایش به تفکیک گروه -
  ي طرح ) گروه تهیه 1
 هابررسی اقلام جدید و نحوه پرسش آن •

 ها ها و پرسشنامهآزمایش فرم •

  هاي مندرج در آن بررسی راهنماها، نکات و مثال •
 شناسایی علل عمده غیبت خانوارها در نقاط شهري و روستایی •

 بررسی روش ادیت اتوماتیک •

 NIMبررسی روش جانهی به روش  •
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 ماشینی ي نیمهروش مقابلهسنجی استفاده از امکان •

  براورد حجم کار عملیات میدانی و مقابله در بازشماري •
  )ICRبررسی میزان افزایش سرعت دستیابی به فایل بازشماري با توجه به بهبود روش استخراج ( •
  شناسایی متغیرهاي مؤثر بر پوشش براي تغییر سطح براورد •
 کدگذاري غیر متمرکز و بررسی حجم کار •

 یت و نحوه کدگذاري خودکاربررسی کیف •

  
  ) گروه فناوري اطلاعات 2
 سازمان اجراي پردازش •

 امکانات و تجهیزات •

• ICR 
 ها ها و برچسبارزیابی فرم •

 ارزیابی راهنماي مأمور، بازبین و پردازش داده •

 افزارهاي پردازش و استخراج نرم  •

 سازي فایل جغرافیاییبهنگام •

 آماري با وضعیت واقعی در زمان سرشماريهاي ارزیابی میزان انطباق نقشه •

 هاي سرشماري با حجم کار برآورد شدهارزیابی میزان انطباق حجم کار واقعی حوزه •

 هنگام کردن همزمان فایل جغرافیایی بر اساس تغییرات نقشه در حین اجراارزیابی روش به •

 بنديحوزههاي داراي پارسل (قطعه زمین) در سرشماري و استفاده از نقشه •

 گیريافزار پایگاه اطلاعات آمار کشور در جدولاستفاده از نرم  •

   NETافزار جانهی بر اساس تکنولوژيتهیه نرم •

   NETافزار بازشماري بر اساس تکنولوژيتهیه نرم •

 هاي نظارتی ي گزارشدر تهیه Crystal reportافزار استفاده از نرم •

 اندازي تالار گفتگو رچه شده با زیر ساخت پرتال براي راههاي تحت وب یک پاکارگیري سرویسبه •

 
  ) گروه سازماندهی و پشتیبانی  3
 اجرا •

 مالی •
 

  ) گروه روابط عمومی و تبلیغات  4
ب رسانی و جلرسانی ویژه مطلعین محلی و خانوارهاي خاص (عدم همکاري) به منظور بررسی تأثیر آن در اطلاعهاي اطلاعارسال بسته •

 اسخگویان مشارکت پ

  رسانی اجراي سرشماري تأثیر ارسال پیامک در اطلاع •
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هاي کمی و کیفی در مورد هاي ارزیابی ارتقاي فرهنگ آماري و انجام تحلیلاجراي نظرسنجی ویژه خانوارها به منظور تعیین شاخص •
 وضعیت اجراي سرشماري

  
  
  ) گروه نظارت و ارزیابی 5
  نظارت و ارزیابی در امور پشتیبانی •
  نظارت و ارزیابی در عرصه تبلیغات •
  نظارت و ارزیابی در عرصه جذب نیرو و آموزش •
  نظارت و ارزیابی عملیات میدانی سرشماري و بازشماري •
  ارزیابی استان •
  هاي اجراییارزیابی رده •
  
  زمان اجرا:   –
  1389آبان ماه سال  27لغایت  8
  
  محدوده جغرافیایی    –

شهرستان  و در نظر گرفتن موقعیت محدودیت تعداد خانواربا توجه به  شیرین  هاي مختلف جغرافیایی،   هاي دیلم، چاراویماق، کوهبنان، قصر 
  محدوده جغرافیایی آزمایش را تشکیل دادند. هاي محدود در شهر تهرانو حوزه

  
  تشکیلات مدیریتی   -3-7-4

ط ریزي عملیات مربوبراي هدایت و برنامهقبل از اجرا، باید چند سال ، هاي لازم براي سرشماريفعالیتوسعت حجم عملیات و با توجه به 
هاي مقدماتی آغاز و سازمان فعالیت 1387به همین منظور در مرکز آمار ایران از سال  شد.هاي منظمی آغاز میبه آن اقدامات و فعالیت

خود را آغاز  هايفعالیتعملاً  هاي تخصصیو کمیته هابا تشکیل ستاد سرشماري و گروه 1390اجرایی سرشماري عمومی نفوس و مسکن 
هاي سرشماري این تشکیلات در فرآیند انجام دو آزمایش، متناسب با حجم عملیات و محدودیت سطح پوشش هر یک از آزمایشنمود. 
 1390ال یت سرشماري ستشکیلات مدیرنهایی شکل زیر نمودار خوش تغییراتی در جهت بهبود ساختار و رفع مشکلات احتمالی شد. دست

  دهد.را نشان می
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 1390نمودار ستاد سرشماري کشور 

  

  
  

  تالار گفتگو در سرشماري -3-7-5
باشد. البته مشکلات مربوط به فضاي یکی از اقدامات ارزنده ایجاد امکان استفاده از تالار گفتگو می و  1385،1390هاي در سرشماري سال

وري از این ها در آینده بهترین بهرهتوان با برطرف کردن آناینترنت در ایران، مشکلاتی را در استفاده از این امکان، ایجاد کرده است که می
  سیستم را فراهم نمود.

  
  مزایا:

 هاي مدیریتی سرشماريبراي تمامی رده» برخط«یجاد ارتباط ا •

ستاد سرشماري کشور

گروه هماهنگی و تلفیق

گروه نظارت وارزیابی گروه روابط عمومی 
،تبلیغات و انتشارات

گروه سازماندهی و
گروه تهیه طرحگروه فنآوري  اطلاعاتپشتیبانی 

*امور بازشماري *امور پردازش واستخراج 

دبیرخانه  و مستندسازي

سازماندهی و پشتیبانی کمیته 
کمیته نقشه و اطلاعات مکانی

کمیته اعتبارات
بط عمومی و تبلیغات کمیته روا

نتشارت کمیته نظارتو ا
کمیته پشتیبانی فنی

کمیته استخراج
سیستم کمیته طراحی 

کمیته  آموزش
کمیته ادیت و جانهی

کمیته فرم ها وراهنماها
کمیته کدگذاري و طبقه بندي

کمیته بازشماري
کمیته جداول و تدوین نشریات

کمیته امنیت و حفاظت
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 امکان دسترسی به مطالب و دریافت نظر کاربران •

 جویی در کاغذ و زمان گردش کارهاحذف مکاتبات کاغذي و صرفه •

 سرعت بخشیدن به رفع اشکالات فنی حین اجرا و ارتقاي کیفیت سرشماري •

 هاي فوريرسانیامکان اطلاع •

 گیري اي و تسریع تصمیمهاي دورهدریافت گزارش •

  شناسایی نقاط بحرانی در سراسرکشور •

  معایب:
 نبود آموزش و شناخت کافی کاربران تالار •

 مشکلات مربوط به اتصال و سرعت اینترنت •

 هاي مناسبنبود زیرساخت •

 
 برنامه زمانی -3-7-6

 يهاي زمانی، منابع و هزینه به شدت نیازمند برنامهبوط و نیز محدودیتسرشماري عمومی نفوس و مسکن، با توجه به وسعت عملیات مر
گیري و ترمیم باشد. لذا به منظور مدیریت اي که در هر مرحله، نقاط بحرانی قابل استخراج، پیزمانی مدون، منظم و کارآمد است، به گونه

ه هاي سرشماري در کشور همواره مورد توجترین فعالیتیکی از کلیدي به عنوان» ي زمانیتهیه برنامه«هاي سرشماري، زمان، منابع و هزینه
  است. خاص بوده
ریزي، سازماندهی منابع و نیروي انسانی، طراحی، زمانی، تاریخ شروع و پایان تمام مراحل سرشماري شامل: مطالعات اولیه، برنامه يدر برنامه

، عملیات مربوط به سه بخش، قبل از سرشماري، حین اجراي سرشماري و بعد از تبلیغات، آموزش، اجرا، نظارت و استخراج، مشخص شده
ي خود را هاي زمانی تمامی فعالیتها مأموریت داده شد برنامهها، به هر یک از آنها و کمیتهشود. بعد از تشکیل گروهسرشماري تقسیم می

و  زمانی، مورد اصلاح و پالایش قرار گرفت يریزي و طراحی سرشماري، برنامهاز ابتدا تا انتها تهیه کنند. با گذشت زمان طی فرایند برنامه
  ها در زیر آورده شده است:در نهایت منتخبی از مجموع صدها فعالیت گوناگون و با رعایت تناسب و توالی آن

  
 1390هاي سرشماري عمومی نفوس و مسکن برنامه زمانی فعالیت

 پایانتاریخ  تاریخ شروع فعالیت ردیف 

1 
 المللی وهاي بینبررسی تطبیقی اقلام سرشماري منتخب کشورها، توصیه

 هاي گذشته در ایران و تهیه گزارش آنسرشماري
10/10/1387 30/2/1388 

2 
هاي کاري سرشماري عمومی نفوس و مسکن تشکیل گروه هماهنگی و تلفیق و گروه

1390  
25/01/1388 25/01/1388 

3 
هاي با حضور نمایندگان دستگاه 1388پیشنهادي آزمایش سرشماري بررسی اقلام 

 اجرایی
31/3/1388 10/4/1388 

 20/4/1388 10/4/1388 تعیین اقلام آماري هر فرم و پرسشنامه 4

 27/8/1388 17/8/1388 1388اجراي آزمایش سرشماري  5

 05/10/1388 15/9/1388 1388استخراج نتایج آزمایش سرشماري  6
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 1390هاي سرشماري عمومی نفوس و مسکن برنامه زمانی فعالیت

 پایانتاریخ  تاریخ شروع فعالیت ردیف 

7 
هاي اجرایی جهت اجراي آزمایش بررسی نیازهاي اعلام شده توسط دستگاه

 1389سرشماري 
11/11/1388 25/01/1389 

 25/12/1388 25/11/1388  1389تعیین محورهاي آزمایش سرشماري  8

 31/03/1390 05/01/1389 ي فایل جغرافیایی هاي شهري و روستایی و تهیهرسانی نقشهبهنگام 9

 27/08/1389 08/08/1389 1389آزمایش سرشماري اجراي  10

11 
طرح جامع  يهاي تبلیغی، طراحی لوگوي سرشماري و تهیهبررسی نظرسنجی فعالیت

 تبلیغات
20/10/1389 15/03/1390 

12 
سازي اقلام سرشماري ها و نهاییبررسی نیازهاي آماري اعلام شده توسط دستگاه

1390 
10/11/1389  30/11/1389  

10/11/1389 هاي جداول نشریه کلی نتایج سرشماريتهیه الگو و دستورالعمل و خلاصه یافته 13  20/12/1389  

 28/12/1389 15/11/1389 و ارائه گزارش 1389استخراج نتایج آزمایش سرشماري  14

23/11/1389 نهایی کردن روش پردازش و نحوه کدگذاري  15  28/12/1389  

16 
افزارهاي پردازش و ي دستورالعمل تولید نرمنهایی کردن روش استخراج و تهیه

 استخراج سرشماري 
01/12/1389  31/01/1390  

CAC  15/12/1389هاي براي کدگذاري با استفاده از روش بنديتکمیل فهرست طبقه  17  31/03/1390  

15/12/1389 طراحی نهایی نمودار اجرایی سرشماري 18  15/02/1390  

06/01/1390 ي اقلام آماري و تعاریف و مفاهیم آنتهیه 19  20/02/1390  

20 
افزارها، برقراري شبکه سازي سختي مشخصات فنی تجهیزات، تأمین و آمادهتهیه

 و خطوط ارتباطی
06/01/1390  15/08/1390  

15/01/1390 ي طرح ادیت و جانهیتهیه 21  31/02/1390  

15/01/1390 هاو برچسب هاطراحی فرم 22  31/01/1390  

 31/03/1390 15/01/1390 ي نهایی طرح نظارت و تهیه و تنظیم شرح وظایف ناظرانارائه 23

20/01/1390 هاهاي گروهبرسی و تعیین فعالیت 24  05/02/1390  

22/01/1390 هاهاي سرشماري و راهنماي اجرایی آنطراحی فرم 25  15/02/1390  

26 
هاي رمها و في راهنماي اداري، مالی و پشتیبانی و تهیه و تنظیم دستورالعملتهیه

 مربوطه  
01/02/1390  01/03/1390  

27 
اندازي و پشتیبانی مرکز پردازش داده سرشماري و ستادهاي تعریف سازي، راهآماده
 شده

01/02/1390 30/11/1390 

17/02/1390 تهیه و بازنگري الگو و دستورالعمل نشریات سرشماري  28  06/03/1390  

 31/04/1390 20/02/1390 سرشماري و بازشماري ICRهاي طراحی فرم 29

01/03/1390 نویس مجموعه کدهاي سرشماري و راهنماي کدگذاريي پیشتهیه 30  31/06/1390  
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 1390هاي سرشماري عمومی نفوس و مسکن برنامه زمانی فعالیت

 پایانتاریخ  تاریخ شروع فعالیت ردیف 

01/03/1390 مدارك تبلیغات سرشماريتولید فیلم، عکس، پوستر، تیزر و سایر  31  22/08/1390  

32 
هاي نهایی کردن راهنماي مأمور بازشماري، راهنماي بازبینی، شرح وظایف رده

 اجرایی و ارسال براي چاپ
21/03/1390 29/04/1390 

01/04/1390 افزارهاي پردازش و استخراج سرشماري و بازشماريتامین نرم 33  14/09/1390  

11/05/1390 ها، راهنماها و بروشورهاها، دستورالعملنهایی فرمچاپ  34  15/06/1390  

 15/09/1390 20/05/1390 جذب نیرو  35

20/05/1390 انتخاب ناظران و نظارت بر کلیه مراحل سرشماري  36  20/11/1390 

01/06/1390 تشکیل ستاد خبري و انجام تبلیغات سراسري سرشماري  37  22/08/1390  

13/06/1390 اجراي آموزش مراحل اول، دوم و سوم سرشماري و اول بازشماري   38  28/07/1390  

01/07/1390 گیري  گیري، جانهی و اجراي برنامه جدولکنترل و اجراي برنامه ادیت، جدول 39  28/12/1390  

 22/08/1390 02/08/1390 1390عملیات میدانی سرشماري  40

25/08/1390 پردازش و استخراج سرشماري مدیریت بر اجراي عملیات 41  31/02/1391  

28/08/1390 اجراي آموزش مراحل دوم و سوم  بازشماري   42  29/08/1390  

 08/09/1390 01/09/1390 اجراي بازشماري 43

15/09/1390 هاي بازشماري، ادیت آدرس و ادیت آنلاین و کدگذاريپردازش پرسشنامه 44  25/10/1390  

01/10/1390 هاي سرشماريو بازبینی کد پرسشنامه کدگذاري 45  20/11/1390  

 46 
ي مرحله اول، تحقیقی تلفنی، تحقیق میدانی و ي بازشماري، مقابلهآموزش مقابله

 ي مرحله دوم بازشماريمقابله
24/10/1390  31/01/1391  

47 
خ برآورد نري استخراج جداول و ي برنامهگیري بازشماري، تهیهتدوین طرح نمونه

 شماريخالص کم
01/02/1391  31/02/1391  

48 
ارائه نتایج اولیه در قالب نشریه گزیده نتایج و بررسی و تدوین نشریات در قالب فایل 

Word 
01/06/1391  30/02/1392  

 01/09/1390   اي)هاي اجرایی (گزارش دورهاعلام نتایج مقدماتی سرشماري براساس فرم 49

 01/02/1391   اعلام نتایج کلی سرشماري 50
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  هانقطه عطف کاهش فاصله سرشماري -3-7-7

هاي اخیر تحولات جمعیت کشور نسبت به گذشته سرعت بیشتري نشان داد که در سال 1385نتایج سرشماري عمومی نفوس و مسکن 
ها تعریف شهر تغییر کرده و از شدت است. در همین سالکرده گرفته و الگوي ساخت و ساز مسکن، بخصوص در شهرهاي بزرگ تغییر

بود، لذا تغییرات زیادي در تقسیمات جغرافیایی کشور رخ داده بود. این تغییرات به حدي وسعت یافته که  وابستگی آن به جمعیت کاسته شده
، هاي عمومی نفوس و مسکنطرح کاهش فاصله سرشماري ناپذیر دانسته،مرکز آمار ایران، تجدید نظر در فاصله سرشماري را امري اجتناب

طرح مرکز آمار  24/2/1386مورخ  537147/ت 26581را تقدیم هیئت دولت کرد. هیئت دولت طی مصوبه شماره  سال 5سال به  10از 
  اولین سرشماري عمومی نفوس و مسکن با این رویکرد اجرا شود.  1390ایران را پذیرفت و مقرر شد در سال 

ر نتیجه تدارك هفتمین سرشماري عمومی نفوس و مسکن کشور و چهارمین سرشماري عمومی نفوس و مسکن نظام جمهوري د
به طور  1388در دستور کار مرکز آمار ایران قرار گرفت. ستاد سرشماري کشور از فروردین ماه سال  1387اسلامی ایران از شهریور ماه سال 

هاي مربوط براي اجراي مصوبات کاري و کمیته گروه 5بینی شد. براي سرشماري در همین سال پیشرسمی تشکیل و مطالعات مورد نیاز 
کشور در  ي ستاد سرشماريستاد سرشماري کشور در نظر گرفته شد. همچنین کمیته امنیت و حفاظت، گروه هماهنگی و تلفیق و دبیرخانه

ح کلان سازي در سطي هماهنگ نمودن عملیات فنی و اجرایی و نیز تصمیمته و وظیفههاي دیگر قرار داشها و کمیتهاي بالاتر از گروهطبقه
برداشته شده بود و خودداري از تکرار  1385هاي بلندي که در سرشماري سال برداري از گامرا بر عهده داشتند. این مجموعه ضمن بهره

ها همسو تر از پیش را انجام دهند، آني با کیفیتی بهتر و نتایجی ارزندهخطاهاي احتمالی که در آن رخ داده بود، عزم نمودند تا یک سرشمار
 المللی تلاش خود را شروعهاي بینبا نیازهاي جدید کشور و هماهنگ با تجارب دیگر کشورهاي جهان و نیز با استفاده از آخرین توصیه

دهی، آموزش، تبلیغات و ... انجام شد. همچنین در این ی، سازمانریزي، طراحکردند. به موازات انجام مطالعات مورد نیاز، عملیات برنامه
ي دوم در سال و مرحله 1388ي اول در سال سرشماري براي اولین بار دو مرحله آزمایش با اهداف متفاوت در نظر گرفته شد که مرحله

اده از تجارب به دست آمده از اجراي آن ها در بعد از دو آزمایش مذکور و با استف 1390اجرا شد. سرشماري عمومی نفوس و مسکن  1389
  بخوانید). 1390) اجرا شد. (جزئیات بیشتر موضوع را در گزارش فنی سرشماري عمومی نفوس و مسکن 1390موعد مقرر (آبان ماه 

  
  1395سرشماري عمومی نفوس و مسکن  -3-8

شماري را آزمایش کنند تا از طراحی درست آن اطمینان حاصل هاي سازمان ملل کشورها باید طی مراحل مختلف فرآیند سربراساس توصیه
شود، قبل از ورود به اجراي سرشماري اصلی مشکلات و موانع احتمالی به حداقل برسد چرا که در زمان اجراي نمایند. این امر باعث می

تجربیات کشور در امر سرشماري، زمان و  هاي سرشماري باتعداد آزمایش«اصلی هرگز فرصتی براي آزمون و خطا وجود ندارد. سرشماري 
امه و ترین پرسشنهاي سرشماري باید به آن اندازه باشد که کاملطور کلی تعداد آزمایشهاي مورد نظر براي اجرا در ارتباط است. بههزینه

هاي ششنامه نباید مستلزم کوشهاي سرشماري و صورت اولیه پرسمؤثرترین نحوه هماهنگی سرشماري را نتیجه دهد. آزمایش جداگانه نقشه
ها و پرسشنامه هااي را در فرمصورت پیاپی اجرا شود تا بهبود فزایندههاي سرشماري باید بهاداري بسیار با صرف مخارج سنگین باشد. آزمایش

تر است اما در عمل چنین تر باشد براي بهبود سرشماري مؤثرهاي سرشماري بیشو نحوه انجام سرشماري ایجاد کند. هرچه تعداد آزمایش
گزارش (» تري باشدوضعی امکان ندارد. تجربه نشان داده است که حداقل اجراي دو آزمایش سرشماري ضروري است تا متضمن تحول بیش

  به نقل از توصیه هاي سازمان ملل). 1390فنی سرشماري 
خواهد شد. از این روي مرکز آمر ایران نیز طبق روال اجرا  هشتمین سرشماري عمومی نفوس و مسکن کشور 1395طبق برنامه در سال 

 1393هاي است و براي انجام این سرشماري سه آزمایش در سالدر تدارك اجراي آن بوده 1395گذشته چند سال قبل از اجراي سرشماري 
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ا ري اصلی کمک کند. بر این اساس و بتواند از ابعاد گوناگونی به ارتقاي سرشمااست.  بدون شک آزمایش سرشماري میاجرا نموده 1394و 
خانوار، شهر مجلسی براي اولین آزمایش در نظر گرفته شد.  ریزي شهر مجلسی به اطلاعات جمعیت وتوجه به اعلام نیاز مدیران برنامه

اجرا شد. در  1394سال آزمایش دوم در شهر فولادشهر اجرا شد و آخرین آزمایش، در ابعاد بزرگتر و از هر جنبه مشابه سرشماري اصلی در 
  است.شدههاي مذکور شرح دادهادامه کلیاتی در مورد هر کدام از آزمایش

  
  آزمایش سرشماري شهر مجلسی   -

خانوار، شهر مجلسی براي اولین آزمایش در نظر  ریزي شهر مجلسی به اطلاعات جمعیت وو مسئولین برنامه با توجه به اعلام نیاز مدیران
کلی از سرشماري شهر جدید التأسیس مجلسی واقع در شهرستان مبارکه استان اصفهان شمارش کامل جمعیت، خانوار و گرفته شد. هدف 
  هاي آنان بوده است. ارائه برخی ویژگی

 تخصصانالمللی، توسط مگیري از تجارب بینسرشماري شهر جدید التأسیس مجلسی با استفاده از آخرین دستاوردهاي علمی و فنی و بهره
هاي منحصر به فرد این آزمایش، مراجعه بر اساس استفاده از مرکز آمار ایران، استانداري اصفهان و شرکت پست طراحی شد. از ویژگی

تکمیل اطلاعات با استفاده از تبلت توسط مأمور سرشماري است. تهیه و استفاده از این فهرست   ها و خانوارها وفهرست تهیه شده تمام مکان
عت در ها، سرتواند گام مهمی در ارتقاي نظام آماري کشور و افزایش کیفیت دادهتبلت داراي محاسن بسیار فراوانی است که میو کار با 

  هاي اجرایی، حذف کاغذ و ... باشد.ها در درازمدت، کاهش ردهرسانی به شیوه مکان محور، کاهش هزینهانتشار نتایج سرشماري، اطلاع
ها هایی بوده است. در این سرشماري شیوه گردآوري دادههاي گذشته داراي تفاوتنسبت به سرشماري 1393سالسرشماري شهر مجلسی در 

رگ که تر تغییر یافته است. در این تحول بزهاي پیشرفتههاي کاغذي به شیوهها و استفاده از فرماز شکل متعارف یعنی فهرست کردن مکان
ها براساس اطلاعات شرکت پست از هاي آینده است، کدهاي پستی و فهرست تمام مکانشماريهدف از آن کسب آمادگی براي انجام سر

ل ها، ویرایش و تکمیآوري و در اختیار مأمور سرشماري قرار گرفت و مأمور سرشماري بر اساس لیست موجود به شناسایی مکانقبل جمع
این آزمایش میزان مشارکت اینترنتی خانوار در سرشماري و تکمیل اطلاعات آن پرداخت. همچنین از آنجا که یکی دیگر از محورهاي 

اي به این منظور طراحی و هر خانوار از طریق ورود به سامانه اینترنتی اقدام به تکمیل اطلاعات اطلاعات به روش خودتکمیلی بوده، سامانه
هاي حوزه تعین ها و مکانهرست در اختیار به تمام آدرسخانوار خود کرده است. در روش مصاحبه حضوري مأمور سرشماري با استفاده از ف

  آوري نموده است.شده خود مراجعه و اطلاعات خانوار را با استفاده از تبلت جمع
با  1393دي ماه  5آذر تا  16بوده است. خانوارها از تاریخ  1393دي ماه  12زمان اجراي سرشماري شهر مجلسی از شانزدهم آذر ماه تا 

نیز با استفاده از تبلت به 1393دي ماه  12تا  6سامانه اینترنتی اطلاعات خانوار را تکمیل کرده و سپس مأموران سرشماري از  مراجعه به
  اند.ها مراجعه کرده و پرسشنامه طراحی شده را تکمیل کردهصورت حضوري به تمام مکان

  
  آزمایش سرشماري شهر فولادشهر   -

نسبت به تهیه برنامه جامع  1393، مرکز آمار ایران در نیمه دوم سال 1395سرشماري عمومی نفوس و مسکن در راستاي اجراي هر چه بهتر 
ریزي فولاد شهر به اطلاعات جمعیت اقدام نمود. بر این اساس و با توجه به اعلام نیاز مدیران برنامه 1395و کامل دومین آزمایش سرشماري 

آزمایش سرشماري در نظر گرفته شد. بدین منظور شوراي سیاستگزاري تشکیل و طی جلسات متعدد  و خانوار، این شهر براي دومین محدوده
هاي تخصصی و فنی فعالیت خود را آغاز کردند. بنابراین کلیه مراحل کار مشتمل بر طراحی سازمان اجرایی، مدیریتی و کارشناسی کمیته

-هاي مختلف اجرایی، فلوچارتطرح آموزش، راهنماها و مفاد آموزشی مورد نیاز ردههاي اجرایی، تهیه نرم افزارهاي مختلف، شرح وظایف رده

ي نتایج تفصیلی فولاد شهر آماده و نهایی شد. به هاي ادیت و کنترل منطقی اطلاعات، الگوهاي استخراج و جداول و بالاخره الگوي نشریه
  مدیریت کلیه مراحل کار را در دستور کار خود قرار داد. این ترتیب مرکز آمار ایران با بررسی تخصصی و نظارت کارشناسی،
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ان هاي آنهدف کلی از سرشماري فولاد شهر واقع در شهرستان لنجان استان اصفهان، شمارش کامل جمعیت، خانوار و ارائه برخی ویژگی
، 1390ده پس از پایان سرشماري نفوس بوده است. براساس گزارش شهرداري فولادشهر، در این شهر تعداد واحدهاي مسکونی مهر واگذار ش

اي که تعیین دقیق جمعیت کنونی این شهر با برآوردهاي قابل توجه بوده و این موضوع باعث جذب جمعیت بسیاري در منطقه شده به گونه
و خانوار  تر براي جمعیتتر و ارائه امکانات و خدمات متناسبریزي مناسبباشد. بنابراین به منظور برنامهمعمول جمعیتی قابل حصول نمی
  رسید.فولاد شهر ضروري به نظر می 1393این شهر، انجام سرشماري سال 

در این سرشماري علاوه بر شمارش کامل جمعیت و خانوار، خصوصیات افراد از قبیل جنس، سن، تابعیت، شماره ملی، وضع تحصیل، وضع 
  گردآوري شد. اي خانوارها ... و نیز وضع مالکیت محل زندگی براشتغال و محل کار و

آوري اطلاعات در آزمایش فوق مصاحبه چهره به چهره بوده به این ترتیب که هر مامور سرشماري با توجه به محدوده تعیین شده روش جمع
ت. شایان نموده اس ترین عضو خانوار نسبت به ثبت اطلاعات اقدامها مراجعه و از طریق مصاحبه با مطلعتک مکاندر پوشه نقشه خود، به تک

هاي عمومی نفوس و مسکن کشور از ابزار براي اولین بار در تاریخ سرشماري 1393هاي سرشماري نفوس سال ذکر است در آزمایش
 زار پرسشنامههاي سرشماري از طریق نرم افها و پرسشنامهالکترونیکی تبلت به منظور ثبت اطلاعات استفاده شد. به این ترتیب که کلیه فرم

ازي اطلاعات هر یک سالکترونیکی که به روي تبلت نصب شده بود قابل دستیابی بود. نحوه استفاده از این نرم افزار، چگونگی ثبت و ذخیره
  ها و نحوه اصلاح خطاها و هشدارها در راهنماي مامور سرشماري به تفصیل تشریح شده بود.ها و پرسشنامهاز فرم

) تعیین شد. تعداد نیروي انسانی مورد نیاز در این سرشماري  9/12/93الی  29/11/93روز ( 10ماري به مدت زمان اجراي عملیات میدانی سرش
دقیقه  15داد. زمان تکمیل هر پرسشنامه به طور متوسط ها را مامور آمارگیر تشکیل مینفر آن 90بینی شده بود که تعداد نفر پیش 110

  برآورد شده بود. 
مدرس توانمند  3بهمن ماه بود. در این مدت  27تا  26ورت متمرکز و در استان اصفهان انجام شد. زمان آموزش از آموزش سرشماري به ص

  نفر کادر اجرایی آموزش دادند. 105استان به تعداد 
را یعنی ی پس از اجبراساس برنامه زمانی تنظیم شده، پس از گردآوري اطلاعات، نتایج استخراج، کنترل و بررسی شده و در مدت زمان کوتاه

  برداري خواهد بود. قابل بهره 1394در اردیبهشت ماه سال 
  
  13949آزمایش سرشماري عمومی نفوس و مسکن  -

نتخاب اي ااست که این محدوده باید با دقت و وسواس به گونهسازمان ملل در خصوص محدوده آزمایش اصلی سرشماري تاکید کرده
مایش شود که آزتوصیه می«لیمی خاص کشور، اقوام و نژادهاي گوناگون و .. در آن حضور داشته باشند: شود که نمایندگانی از شرایط اق

بار، در پهناي وسیع انجام شود تا بعداً نیاز به تکرار آن در مناطق جغرافیایی دیگر نباشد. براي آزمایش سرشماري استفاده از سرشماري یک
یات باشد، ترین تجربگیري براي انتخاب مناطق ضرورتی ندارد. انتخاب سنجیده مناطقی که حاوي امکان روبرو شدن با بیشهاي نمونهروش

هاي ویژه اجتماعی ـ اقتصادي، نژادي یا ایلی هستند که بومی منطقه بوده و مسایل ارضی نیز این مناطق شامل گروهمورد توصیه است. 
چه در نظر باشد که از نتایج آزمایش سرشماري در برآوردهاي جمعیتی استفاده شود در داشته و بخشی نیز ساکن بافت شهري باشند. چنان

لکه از هدف یابد بها افزایش میتنها هزینهگیري براي انتخاب مناطق استفاده شود. در چنین حالتی نهنهآن صورت لازم است که از اصول نمو
  اصلی که ارزشیابی و ارتقاء مراحل سرشماري است فاصله خواهد افتاد.

، مالی، مکانات اداريآید. میزان پوشش آن باید به نحوي باشد که اآزمایش سرشماري در تقسیمات مختلف جغرافیایی به اجرا درمی
هاي محلی که با سرشماري اصلی همکاري خواهند کرد نیز استفاده باشد. از کمک سازماننیروي انسانی و زمانی براي اجراي آن وجود داشته

  به نقل از توصیه هاي سازمان ملل). 1390(گزارش فنی سرشماري » ها نیز مورد آزمایش قرار گیرد.شود تا آمادگی آن سازمان
                                                

  .روداختصار آزمایش سرشماري به کار می ، به1394از این پس به جاي سرشماري عمومی نفوس و مسکن  9
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(شهرهاي مجلسی و فولادشهر)، آزمایش اصلی سرشماري عمومی  1393بر این اساس پس از دو مرحله آزمایش سرشماري در سال 
هاي نوین اجراي سرشماري از جمله اي نسبتا وسیع اجرا شد. در این آزمایش ضمن استفاده از روشطراحی و در پهنه 1394نفوس و مسکن 

  در ابعاد گوناگون که آمادگی لازم براي اجراي سرشماري اصلی را فراهم آورد تعریف شد. روش اینترنتی و تبلتی محورهایی
  

 محدوده آزمایش: -

شهرستان ترکمن) و    از چهار استان هرمزگان (شهرستان میناب)، ایلام (شهرستان دهلران)، گلستان (       1394محدوده آزمایش در سال  
مانده انتخاب شد. جمعیت و خانوار محدوده آزمایش به شرح جدول   استان باقی  27 قزوین (شهرستان آبیک) و همچنین یک حوزه شهري از   

  است. بوده 1
  

  برآورد جمعیت و خانوار محدوده آزمایش  -1جدول 

 نام محدوده
  خانوار  جمعیت

  11روستایی  شهري  کل  10روستایی  شهري  کل
شهرستان 
  میناب

  استان هرمزگان
     
76،129   

     
76،129      

     
21،057   

     
21،057      

شهرستان 
  استان ایلام  دهلران

     
71،245   

     
42،070   

     
29،176   

     
18،548   

     
12،054   

         
6،494   

شهرستان 
  ترکمن

  استان گلستان 
     
76،552   

     
50،857   

     
25،695   

     
21،120   

     
13،764   

         
7،356   

       استان قزوین  آبیکشهرستان 
96،992   

     
66،257   

     
30،736   

     
30،241   

     
21،336   

         
8،905   

  سایر استان ها
  استان) 27(

یک حوزه 
  (شهري)

   
115،020  

    
115،020      

     
32،400   

     
32،400      

  جمع
   

435،938   
    

350،332   
     
85،607   

    
123،367   

   
100،611   

       
22،756   

 
 
  محتوا و محورهاي آزمایش -

بایست مورد آزمون قرار گیرند به تجربیات گذشته کشور در اجراي سرشماري، نوع مشکلات محتواي آزمایش، موضوعات و اقلامی که می
توان آزمایش سرشماري را در چند مرحله انجام داد. در مراحل اولیه، آزمایش رو و نیازهاي اطلاعاتی سرشماري بستگی دارد. میدر پیش

هاي بسیار محدود در موارد خاص بر روي تعدادي به صورت کاملاً غیررسمی باشد. در این مرحله ممکن است آزمایشتواند سرشماري می
هاي مختلف سرشماري تر است جنبهشمار از خانوارها یا حتی کارکنان سازمان مجري سرشماري اجرا شود. در آزمایش اولیه راحتانگشت 

ها به صورت مرتبط با یکدیگر در آزمایش رسمی ـ که هاي مقدماتی، مجموعه فعالیتنجام بررسیصورت جداگانه آزمایش شود. پس از ابه

                                                
   هاي جدول به معنی عدم انتخاب جمعیت مناطق روستایی در محدوده آزمایش است.هاشور در خانه 3و  10
١١   
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هاي ها و کمیتهگروه 1394شود. لذا قبل از آزمایش سرشماري در سال شود ـ بررسی میمعمولاً یک سال قبل از سرشماري اجرا می
ستاد سرشماري کشور ارسال کردند. فهرست محورها پس از بحث و  سرشماري محورهاي مورد نظر خود را براي آزمایش به دبیرخانه

اطلاعات اجمالی در خصوص این محورها را ارائه  2هاي لازم در شوراي هماهنگی و تلفیق جهت اجراي آزمایش نهایی شد. جدول بررسی
  دهد.می

  
  هاي همکارمحورهاي آزمایش سرشماري بر حسب کمیته مسئول اجرا و کمیته  -2جدول 

  کمیته همکار  کمیته مسئول اجرا  زیر محورها محور آزمایش

  نقشه و فایل آدرس

میزان بهنگام بودن نقشه (میزان تغییرات فایل 
  جغرافیائی قبل و بعد از اجرا)

کمیته نقشه هاي آماري 
  و فایل آدرس

   

کمیته نقشه هاي آماري   حجم کار حوزه ها قبل و پس از اجرا
  و فایل آدرس

   

کمیته نقشه هاي آماري   میزان پلاك کوبی (کدهاي پستی و پلاك آبی)بررسی 
  و فایل آدرس

   

کمیته نقشه هاي آماري   مدت زمان اصلاح نقشه توسط مأمور روي تبلت
  و فایل آدرس

  کمیته طراحی سیستم

ها (مسائل و بندي در استانبررسی کیفیت حوزه
  مشکلات)

کمیته نقشه هاي آماري 
  و فایل آدرس

  کمیته طراحی سیستم

کمیته نقشه هاي آماري   هاارزیابی اتصال کدپستی به بلوك
  و فایل آدرس

کمیته پایگاه ها و داده 
  هاي ثبتی

کمیته نقشه هاي آماري   افزار نقشهارزیابی نرم
  و فایل آدرس

   

  خودتکمیلی اینترنتی

نرخ ورود به سامانه، درصد تکمیل اینترنتی به تفکیک 
  محدوده هاي آزمایش، شهري/ روستایی 

  کمیته طراحی سیستم  کمیته فرم ها 

تعداد و درصد خانوارهاي اینترنتی لینک شده و لینک 
نشده (تکراري یا نادرست) به چارچوب به تفکیک 

  هاي آزمایش، شهري/ روستاییمحدوده

  کمیته طراحی سیستم  کمیته فرم ها 

متوسط مدت زمان تکمیل پرسشنامه اینترنتی توسط 
هاي خانوار (با حذف نقاط پرت) به تفکیک محدوده

  آزمایش، شهري/ روستایی

  کمیته طراحی سیستم  کمیته فرم ها 

تحلیل نظرسنجی تکمیل پرسشنامه از دید خانوار (فهم 
  سوالات، راحتی کار با سامانه)

  کمیته طراحی سیستم  کمیته فرم ها 

درصد مراجعه خانوار به اینترنت به تفکیک روزهاي 
  سرشماري

  کمیته طراحی سیستم  کمیته فرم ها 
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تعداد و درصد خانوارهاي مراجعه کننده به اینترنت که 
  پرسشنامه خود را نیمه کاره رها کرده اند

  کمیته طراحی سیستم  کمیته فرم ها 

  بررسی اقلام

     کمیته فرم ها   (شماره ملی، دین، تابعیت و...) بی پاسخی اقلام
مغایرت شماره ملی با نام و نام خانوادگی، سال تولد و 

  جنس
کمیته پایگاه ها و داده   کمیته فرم ها 

  هاي ثبتی
بررسی سري زمانی سؤال آخرین دوره یا مدرك 

  94و  90، 85تحصیلی از روي اطلاعات 
  کمیته استخراج  کمیته جداول

ارزیابی نتایج، تعداد و روند (جمعیت و خانوار، سن، 
  جنس، نرخ باسوادي و ...)

  کمیته استخراج  کمیته جداول

  کمیته استخراج  کمیته جداول  )85و 90*مقایسه با سرشماري هاي گذشته (
کمیته پایگاه ها و داده   کمیته جداول  *مقایسه با هدفمندي 

  هاي ثبتی
  کمیته استخراج  کمیته جداول  *مقایسه با برآوردها

  کمیته استخراج  کمیته جداول  *مقایسه با سرشماري کشاورزي

استفاده از اطلاعات 
  پشتیبان

  کمیته طراحی سیستم  کمیته فرم ها   تعداد رکوردهاي فراخوان شده از اطلاعات پشتیبان
جمع بندي مغایرت ها با اطلاعات پشتیبان به تفکیک 

  خانوادگی، سال تولد و جنس)قلم (نام و نام 
  کمیته طراحی سیستم  کمیته فرم ها 

هاي استفاده از داده
  ثبتی

تعداد رکوردهاي لینک شده آموزش با سرشماري به 
تفکیک سامانه ها (آموزش و پرورش، آموزش عالی، 

  هاي علمیه و نهضت سوادآموزي)حوزه

کمیته پایگاه ها و داده   گروه تهیه طرح
  هاي ثبتی

ارزیابی تعداد و روند صفت دوره و مدرك تحصیلی 
  براي محصلان

کمیته پایگاه ها و داده   گروه تهیه طرح
  هاي ثبتی

انطباق طبقات دوره و مدرك ثبتی با طبقه بندي 
  سرشماري

کمیته پایگاه ها و داده   گروه تهیه طرح
  هاي ثبتی

  کمیته استخراج  ادیت و جانهی کمیته  هاي ثبتی آموزشتعداد خطاهاي ادیتی مرتبط با داده

  ادیت

  کمیته طراحی سیستم  کمیته ادیت و جانهی  تکرار شدن رکوردها (تعداد رکوردهاي تکراري)
تعداد فیلدهاي تغییر یافته بعد از ادیت و جانهی (عمل 

  ها در اجرا)نکردن برخی ادیت
  کمیته استخراج  کمیته ادیت و جانهی

  کمیته طراحی سیستم  کمیته ادیت و جانهی  کارکرد)تست نرم افزار (بررسی صحت 
امکان سنجی ادیت آنلاین کامل، یعنی آیا تبلت و 

اینترنت قادر به اجراي تمامی فلوچارت ها بدون هنگ 
  کردن و سرعت مطلوب است یا خیر؟

  کمیته طراحی سیستم  کمیته ادیت و جانهی
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ها در اجرا و علت آن (بررسی عمل نکردن برخی ادیت
دلیل و رفع خطاهایی که موجب عمل نکردن بعضی از 

در اجراي آزمایش سرشماري فولادشهر و  روابط ادیت
  اند)مجلسی شده

کمیته طراحی سیستم/   کمیته ادیت و جانهی
  استخراج

بررسی حجم ادیتی که می توان به تبلت و مأمور 
  اعمال کرد

  کمیته طراحی سیستم  کمیته ادیت و جانهی

  کمیته طراحی سیستم  کمیته ادیت و جانهی  ادیت اعمال شده به فرم اینترنتی بررسی حجم
بررسی ضرورت یا عدم نیاز به ادیت سلسله مراتبی در 

  استان
ها، کمیته کمیته فرم  کمیته ادیت و جانهی

  سازماندهی
بررسی دلیل و رفع خطاهایی که موجب عمل نکردن 

رشماري در اجراي آزمایش س بعضی از روابط ادیت
اند مانند سن سفید، جنس فولادشهر و مجلسی شده

سفید، خانوار داراي دو سرپرست و یکسان بودن جنس 
  سرپرست و همسر سرپرست 

  کمیته طراحی سیستم  کمیته ادیت و جانهی

بررسی کارایی فلوچارت و دستورالعمل ادیت همزمان 
  در تبلت و اینترنت

  سیستمکمیته طراحی   کمیته ادیت و جانهی

  کمیته طراحی سیستم  کمیته ادیت و جانهی  بررسی کارایی فلوچارت دستورالعمل ادیت فایل داده
بررسی نحوه عملکرد صحیح نرم افزار ادیت و جانهی 

  فایل داده
  کمیته استخراج  کمیته ادیت و جانهی

کمیته طراحی سیستم،   کمیته ادیت و جانهی  ارزیابی یکسان بودن روابط ادیت براي اینترنت و تبلت
  هاکمیته فرم

  کمیته استخراج  کمیته ادیت و جانهی  بررسی دوباره شماري 
  کمیته استخراج  کمیته ادیت و جانهی  ارزیابی روشهاي جانهی

  نرم افزار تبلت

سرعت (متوسط زمان تکمیل فرم به تفکیک روزهاي 
سرشماري (دقیقه) بر حسب شهرستان، شهري و 

  برداري، خانوارتفکیک فرم فهرستروستایی) به 

  کمیته طراحی سیستم  کمیته فرم ها 

متوسط تعداد فرم تکمیل شده به تفکیک روزهاي 
  سرشماري بر حسب شهرستان، شهري و روستایی

  کمیته طراحی سیستم  کمیته فرم ها 

میزان کاربرپسند بودن نرم افزار (از دیدگاه عوامل 
  اجرایی)

     کمیته نظارت بر اجرا

     کمیته طراحی سیستم  تعداد بروزرسانی نرم افزار در حین اجرا
ها به صورت محدودسازي سیستم عامل تبلت

  غیرمتمرکز
     کمیته پشتیبانی فنی
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بررسی کارایی داشبورد کنترل براي مأمور در حین 
  عملیات میدانی

     کمیته طراحی سیستم

  سامانه سیجاد

     کمیته طراحی سیستم  کامل)تغذیه چارچوب (بررسی تغذیه 
تخصیص واحد کار (تناسب تعداد روز صرف شده براي 

  تخصیص واحد کار با برنامه زمانی پیش بینی شده)
     کمیته طراحی سیستم

ها (مناسب بودن زمان درنظر گرفته شده بارگذاري داده
  براي بارگذاري) 

     کمیته طراحی سیستم

     نیفکمیته پشتیبانی   قطعی سیجاد
Test  

Load  
Performance  

     کمیته استخراج

     کمیته استخراج  ارزیابی معماري مورد استفاده

  پشتیبانی فنی

سخت افزار تبلت (حساسیت به شرایط آب و هوایی، 
تأثیر نور آفتاب و رطوبت، شارژ باطري، عملکرد 

  ها)پاوربانک

     کمیته پشتیبانی فنی

     کمیته پشتیبانی فنی  مناسب بودن زیرساخت هاي اینترنتی (قطعی اینترنت) 

  آموزش

ارزیابی مفاد آموزشی (شامل تمام راهنماهاي تهیه شده 
توسط کمیته هاي سرشماري مانند راهنماي تکمیل 

فرم ها، راهنماي عملیات اجرایی، راهنماي کار عمومی 
کار با نرم با تبلت، راهنماي نقشه، راهنماي نحوه 

  افزارهاي تبلت و سامانه تحت وب سیجاد...)

     کمیته آموزش

کارایی نرم افزارهاي آموزشی و راهنماهاي الکترونیکی 
  تعبیه شده در تبلت

     کمیته آموزش

     کمیته آموزش  روش آموزش
     کمیته آموزش  مناسب بودن مدت زمان و برنامه آموزش

     کمیته آموزش  اندازه گیري مهارت کار با تبلت مأمور مارگیر 
     کمیته آموزش  ارزیابی شرایط آموزش دهنده و آموزش گیرنده
  کمیته پشتیبانی فنی  کمیته آموزش  مناسب بودن ابزار آموزشی و کمک آموزشی

  پشتیبانی و تدارکات

فراهم بودن تجهیزات (تلفن، کامپیوتر، فضاي مناسب، 
خودرو و...) در ستادهاي سرشماري به تفکیک 

  شهرستان

کمیته پشتیبانی و 
  تدارکات

  کمیته پشتیبانی فنی

کمیته پشتیبانی و   ارسال به موقع ملزومات (اجرا و آموزش)
  تدارکات
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مدت زمان تعویض تبلت از کار افتاده در اجرا (تعداد 
  روز یا ساعت بیکاري مامور)

کمیته پشتیبانی و 
  تدارکات

  کمیته پشتیبانی فنی

  سازماندهی و اجرا

ارزیابی منابع جذب نیرو (براي رده هاي مختلف 
  اجرایی)

     کمیته سازماندهی

  کمیته پشتیبانی فنی  کمیته سازماندهی  هاي اجرایی فاوا در کل کشور روش پاسخگویی به رده
     کمیته سازماندهی   توانایی جذب نیرو در سطح شهرستان ها

فرایند جذب نیرو (از طریق سامانه، مراجعه حضوري و 
  ها)مصاحبه، از طریق سازمانها و دستگاه

  کمیته پشتیبانی فنی  کمیته سازماندهی 

     کمیته سازماندهی   شرایط نیروها (تخصص، توانایی استفاده از تبلت)
هاي اجرایی در راهنماي کامل بودن شرح وظایف رده

  سازماندهی و اجرا
     کمیته سازماندهی 

هاي اجرایی با زمان در متناسب بودن حجم وظایف رده
  اختیار

     کمیته سازماندهی 

بررسی و ارزیابی فرآیند اجرایی سرشماري از 
  ايخانوارهاي مؤسسه

     کمیته سازماندهی 

بررسی و ارزیابی فرآیند اجرایی سرشماري از 
  خانوارهاي نظامی و انتظامی

     کمیته سازماندهی 

مدت زمان تمدید سرشماري (مناسب بودن حجم کار 
  روز اجرا) 30مامور در 

     کمیته سازماندهی 

     کمیته سازماندهی   ارزیابی اجراي عملیات میدانی حوزه به صورت گروهی 
کارایی نمودار سازمان اجرایی (تعداد، رده هاي اجرایی، 

  حجم وظایف و ارتباطات و...)
     کمیته سازماندهی 

     کمیته سازماندهی  ارزیابی ساعات مراجعه مامور به خانوار
     کمیته سازماندهی  ارزیابی طرح کاهش خانوارهاي غایب

     کمیته سازماندهی  بررسی و ارزیابی فرآیند سرشماري تلفنی
     کمیته سازماندهی  مکان یابی بهینه ستادها

  اعتبارات

اعتبارات اجرایی (رضایت مندي  ارزیابی مناسب بودن
  هاي اجرایی و پرداخت به موقع)رده

گروه سازماندهی و 
  پشتیبانی

   

     کمیته اعتبارات   نحوه هزینه کرد اعتبارات
     کمیته اعتبارات   کافی بودن منابع مالی

  کمیته سازماندهی  کمیته اعتبارات   زمان پرداخت دستمزد رده ها

  نظارت
     کمیته نظارت بر اجرا  مدت و زمان نظارت، ارزیابی روش

آزمایش قابلیت هاي گزارش گیري نظارت با ویژگی 
  هاي تعریف شده به صورت برخط در نرم افزار نظارت

  کمیته طراحی سیستم  کمیته نظارت بر اجرا
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آزمایش قابلیت هاي مشاهده فرم مامور در تبلت 
  (سرشماري و بازشماري)

  کمیته طراحی سیستم  کمیته نظارت بر اجرا

  کمیته طراحی سیستم  کمیته نظارت بر اجرا  ها و راهنماي نظارت (تبلت، سیجاد) ارزیابی فرم
آزمایش قابلیت هاي مشاهده همزمان فرم مامور و فرم 

  نظارت در تبلت (سرشماري و بازشماري)
  کمیته طراحی سیستم  کمیته نظارت بر اجرا

در سرشماري و آزمایش نرم افزار هاي نظارت 
  بازشماري (تبلت و سامانه تحت وب)

  کمیته طراحی سیستم  کمیته نظارت بر اجرا

ارزیابی استان ها و ناظران بر اساس معیارها و ملاك 
  هاي مشخص  

     کمیته نظارت بر اجرا

     کمیته نظارت بر اجرا  شیوه انتخاب ناظران و چیدمان آنها
     کمیته نظارت بر اجرا  مأمور تلفنی ارزیابی عملکرد مأمور آمارگیر و

     کمیته نظارت بر اجرا  شرایط ناظران

  تبلیغات

گروه تبلیغات و   ارزیابی روش هاي تبلیغات
  انتشارات 

   

گروه تبلیغات و   میزان تأثیرگذاري تبلیغات بر مراجعه خانوار به اینترنت
  انتشارات 

   

  کمیته استخراج  کمیته فرم ها   همکاريتعداد خانوارهاي عدم   همکاري خانوارها

جمع آوري اطلاعات 
  خانوارهاي غایب

تعداد خانوارهاي غایب باقی مانده به تفکیک  
  شهرستان/ شهري/ روستایی

     کمیته فرم ها 

تعداد خانوارهاي غایب تکمیل شده از طریق تلفن به 
ستاد تماس گرفته  -2خانوار تماس گرفته، -1تفکیک 

خانوار غایب، عدم دسترسی به خانوار (دسترسی به 
  مراجعه مجدد -3غایب) 

کمیته طراحی سیستم/   کمیته سازماندهی
  کمیته استخراج

کمیته پایگاه ها و داده   کمیته سازماندهی  تعداد خانوارهاي غایب به تفکیک روزهاي سرشماري
  هاي ثبتی

  طرحگروه تهیه   کمیته طراحی سیستم  لینک خانوار غایب در چارچوب
     کمیته سازماندهی  مدت زمان تمدید براي خانوارهاي غایب

  اتاق کنترل

کمیته پایگاه ها و داده   گیري اتاق کنترلارزیابی نرم افزار گزارش
  هاي ثبتی

  گروه تهیه طرح

  گروه تهیه طرح  کمیته سازماندهی  اثرگذاري اتاق کنترل در مدیریت اجراي سرشماري
     گروه تهیه طرح  کنترلارزیابی اقلام اتاق 

  بازشماري
ارزیابی روش مقابله دوطرفه و استفاده از مقابله نیمه 

  ماشینی
  کمیته طراحی سیستم  کمیته بازشماري



 

30 
 

تعیین شاخص هاي ارزیابی کیفیت و بررسی کیفیت 
  محتوا 

  کمیته طراحی سیستم  کمیته بازشماري

  کمیته طراحی سیستم  بازشماريکمیته   ارزیابی متغیرها و ویژگیهاي موثر بر پوشش
  کمیته طراحی سیستم  کمیته بازشماري  برآورد حجم کار عملیات میدانی و مقابله 
  کمیته طراحی سیستم  کمیته بازشماري  ارزیابی فرمها، راهنماها و نرم افزار تبلت 

ارزیابی تجمیع 
هاي سرشماري داده

از منابع مختلف (نرم 
افزار تبلت، نرم افزار 
اینترنت، مصاحبه 

ی هاي ثبتتلفنی، داده
  آموزش)

کمیته پایگاه ها و داده   
 هاي ثبتی

  گروه تهیه طرح

  
  شیوه و زمان اجراي آزمایش سرشماري: -

  آزمایش سرشماري به دو روش اینترنتی و تبلتی طبق زمان بندي زیر اجرا شد:
 )04/09/1394تا  21/07/1394روش اینترنتی (  •

 )04/09/1394تا  04/08/1394روش تبلتی (  •

 
  نمودار سازمانی آزمایش سرشماري: -

ط ریزي عملیات مربوبراي هدایت و برنامهقبل از اجرا، باید چند سال ، هاي لازم براي سرشماريفعالیتوسعت حجم عملیات و با توجه به 
هاي مقدماتی آغاز و سازمان اجرایی فعالیت 1393از سال  به همین منظور در مرکز آمار ایران .شودهاي منظمی آغاز به آن اقدامات و فعالیت

عملاً  هاي تخصصیها و کمیتهستاد سرشماري و گروهشوراي هماهنگی و تلفیق با تشکیل  1395سرشماري عمومی نفوس و مسکن 
محدودیت سطح پوشش هریک از این تشکیلات در فرآیند انجام دو آزمایش، متناسب با حجم عملیات و خود را آغاز نمود.  هايفعالیت
سرشماري  آزمایش نهایی سازمانیشکل زیر نمودار هاي سرشماري دچار تغییراتی در جهت بهبود ساختار و رفع مشکلات احتمالی شد. آزمایش

  دهد.را نشان می 1394سال 
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  تالار گفتگو در سرشماري: -

است. البته مشکلات مربوط به فضاي اینترنت امکان استفاده از تالار گفتگو بوده، ایجاد 1394یکی از اقدامات ارزنده در آزمایش سرشماري 
ستم وري از این سیها در آینده بهترین بهرهتوان با برطرف کردن آناست که میدر ایران، مشکلاتی را در استفاده از این امکان، ایجاد کرده

  را فراهم نمود.
  مزایا:

 هاي مدیریتی سرشماريرده براي تمامی» برخط«ایجاد ارتباط  •

 امکان دسترسی به مطالب و دریافت نظر کاربران •

 جویی در کاغذ و زمان گردش کارهاحذف مکاتبات کاغذي و صرفه •

 سرعت بخشیدن به رفع اشکالات فنی حین اجرا و ارتقاي کیفیت سرشماري •

 هاي فوريرسانیامکان اطلاع •

 ي گیراي و تسریع تصمیمهاي دورهدریافت گزارش •

  شناسایی نقاط بحرانی در سراسرکشور •

  معایب:
 نبود آموزش و شناخت کافی کاربران تالار •

 مشکلات مربوط به اتصال و سرعت اینترنت •

 هاي مناسبنبود زیرساخت •

  :1394برنامه زمانی آزمایش  -
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 يهزینه به شدت نیازمند برنامههاي زمانی، منابع و سرشماري عمومی نفوس و مسکن، با توجه به وسعت عملیات مربوط و نیز محدودیت
گیري و ترمیم باشد. لذا به منظور مدیریت اي که در هر مرحله، نقاط بحرانی قابل استخراج، پیزمانی مدون، منظم و کارآمد است، به گونه

وجه در کشور همواره مورد ت هاي سرشماريترین فعالیتبه عنوان یکی از کلیدي» ي زمانیتهیه برنامه«هاي سرشماري، زمان، منابع و هزینه
  است. خاص بوده
ریزي، سازماندهی منابع و نیروي انسانی، طراحی، زمانی، تاریخ شروع و پایان تمام مراحل سرشماري شامل: مطالعات اولیه، برنامه يدر برنامه

سرشماري، حین اجراي سرشماري و بعد از تبلیغات، آموزش، اجرا، نظارت و استخراج مشخص شده، عملیات مربوط به سه بخش، قبل از 
هاي خود را از ابتدا تا انتها تهیه و با ي زمانی فعالیتها برنامهها، هر یک از آنها و کمیتهشود. بعد از تشکیل گروهسرشماري تقسیم می

ر گرفته و با رعایت تناسب و توالی زمانی، مورد اصلاح و ویرایش قرا يریزي و طراحی سرشماري، برنامهگذشت زمان طی فرایند برنامه
  )3ها نهایی شد. (جدول فعالیت

  
  1394هاي آزمایش سرشماري عمومی نفوس و مسکن فعالیت زمانیبرنامه  -3جدول 

  
شماره 
 ردیف 

  خاتمه   شروع  عنوان فعالیت 

  31/01/1394  01/11/1393  تعیین اقلام     1

2  
تهیه کلیات طرح آزمایش(محورهاي آزمایش، محدوده و حجم    

  آزمایش)
01/11/1393  29/01/1394  

  01/03/1394  01/11/1393  تهیه طرح فایل آدرس     3

  30/04/1394  01/11/1393  تهیه نرم افزارهاي نقشه     4

  31/01/1394  15/11/1393  طراحی سوالات     5

  01/03/1394  01/12/1393  93تهیه فایل جغرافیایی      6

7  
کلیات طرح آماده سازي نقشه و تهیه فایل آدرس(محدوده    

  31/02/1394  15/01/1394  آزمایش)

  31/03/1394  30/01/1394  کلیات طرح پشتیبانی     8

  31/03/1394  01/02/1394  هاي ثبتی با سرشماريکلیات طرح تلفیق داده     9

  15/03/1394  01/02/1394  تطبیق محدوده جغرافیایی آزمایش     10
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شماره 
 ردیف 

  خاتمه   شروع  عنوان فعالیت 

  30/06/1394  01/02/1394  ها(راهنماي مامور)راهنماي تکمیل فرم     11

  31/03/1394  01/03/1394  نظارت بر بهنگام سازي نقشه محدوده آزمایش      12

  20/03/1394  01/02/1394  کلیات طرح سازماندهی و نمودار سازمانی پیشنهادي     13

  31/02/1394  01/02/1394  کلیات ادیت     14

  15/06/1394  01/02/1394  تهیه طرح نظارت     15

  15/05/1394  15/02/1394  تهیه طرح تبلیغات     16

  31/02/1394  15/02/1394  کلیات طرح تبلیغات     17

  20/03/1394  15/02/1394  کلیات طرح فناوري اطلاعات     18

  31/04/1394  15/02/1394  تهیه طرح سازماندهی     19

  15/03/1394  15/02/1394  کلیات طرح کاهش خانوارهاي غایب     20

  31/03/1394  15/02/1394  تهیه طرح کاهش خانوارهاي غایب     21

  31/05/1394  15/02/1394  اجراي اتصال کد پستی و نقشه     22

  31/05/1394  15/02/1394  تهیه فایل آدرس     23

  31/04/1394  15/02/1394  تهیه نمودار سازمانی آزمایش     24

  31/05/1394  15/02/1394  تهیه الگوي جداول     25

  10/03/1394  15/02/1394  کلیات طرح نظارت     26

  15/03/1394  15/02/1394  کلیات طرح بازشماري     27
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شماره 
 ردیف 

  خاتمه   شروع  عنوان فعالیت 

  10/03/1394  20/02/1394  کلیات طرح آموزش     28

  07/05/1394  25/02/1394  آماده سازي فایل پشتیبان     29

  01/04/1394  01/03/1394  برآورد جمعیت و خانوار     30

  15/04/1394  01/03/1394  فرم فهرست تهیه دستورالعمل ادیت همزمان، فرم خانوار،     31

  31/06/1394  01/03/1394  تهیه نرم افزارهاي مصاحبه تلفنی     32

  30/05/1394  10/03/1394  تهیه طرح آموزش     33

  31/06/1394  15/03/1394  تهیه طرح بازشماري     34

  21/03/1394  16/03/1394  بندي سرشماريبرگزاري کارگاه آموزشی حوزه     35

  30/06/1394  20/03/1394  تهیه مفاد آموزشی     36

  31/05/1394  01/04/1394  خرید تبلت     37

  31/05/1394  01/04/1394  تهیه دستورالعمل ادیت موضوعی     38

  31/05/1394  01/04/1394  تهیه نرم افزار تبلت     39

  31/05/1394  01/04/1394  تهیه نرم افزار اینترنتی     40

  15/06/1394  01/04/1394  تهیه و تایید نرم افزارهاي استخراج     41

42  
افزاري و ارتباطی هاي سختآماده سازي و پشتیبانی زیر ساخت   

  مورد نیاز
01/04/1394  25/11/1394  

  30/06/1394  01/04/1394  تهیه و تایید نرم افزار نظارت     43
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شماره 
 ردیف 

  خاتمه   شروع  عنوان فعالیت 

  20/04/1394  01/04/1394  بندياجراي عملیات حوزه     44

  31/04/1394  20/04/1394  هاي واحد کار و فایل جغرافیایی قبل از اجراتهیه نقشه     45

  15/05/1394  31/04/1394  تهیه طرح پشتیبانی     46

  31/05/1394  01/05/1394  هاي آزمایشیتهیه داده     47

  20/07/1394  01/05/1394  تهیه طرح موضوعی و نرم افزار اتاق کنترل سرشماري     48

  10/08/1394  01/05/1394  افزارتهیه نرم افزار بازشماري + تست و تأیید نرم     49

  31/06/1394  01/05/1394  ایجاد تالار گفتگو     50

  31/05/1394  01/05/1394  تهیه ملزومات آزمایش     51

  10/06/1394  01/05/1394  نهایی کردن نرم افزار تبلت + تست و تأیید نرم افزار     52

  10/06/1394  01/05/1394  نهایی کردن نرم افزار اینترنتی + تست و تأیید نرم افزار     53

  25/05/1394  15/05/1394  برآورد اعتبار مورد نیاز آزمایش     54

  14/06/1394  21/05/1394  تعیین ناظرین و نمایندگان ستاد سرشماري     55

  04/07/1394  01/06/1394  ارسال ملزومات و تبلت     56

  30/09/1394  01/06/1394  تهیه و تایید نرم افزارهاي جانهی و ادیت     57

  30/06/1394  01/06/1394  تغذیه نرم افزارها     58

  24/07/1394  01/06/1394  تهیه بستر و پشتیبانی آموزش غیر حضوري     59

  23/06/1394  23/06/1394  آموزش غیرحضوري طرح تبلیغات     60
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شماره 
 ردیف 

  خاتمه   شروع  عنوان فعالیت 

  31/06/1394  28/06/1394  ناظران -آموزش غیرحضوري مرحله اول      61

  30/06/1394  30/06/1394  اعلام اعتبارات استانی     62

  20/07/1394  01/07/1394  جذب نیرو     63

  07/07/1394  04/07/1394  ناظران -آموزش حضوري مرحله اول     64

  07/07/1394  05/07/1394  آموزش و جلسه پرسش و پاسخ غیر حضوري مرحله دوم     65

 08/07/1394  07/07/1394  ها  آموزش نرم افزار به کارشناسان مسئول نقشه استان  66

  16/07/1394  11/07/1394  آموزش حضوري مرحله دوم آموزش    67

  04/09/1394  14/07/1394  اجراي تبلیغات محیطی در استان     68

 19/07/1394  19/07/1394  ها استان ITآموزش غیر حضوري ویژه کارشناسان   69

 22/07/1394  20/07/1394  آموزش نرم افزار مصاحبه تلفنی  70

  24/07/1394  21/07/1394  استان -آموزش غیر حضوري مرحله سوم    71

  04/09/1394  21/07/1394  اجراي اینترنتی     72

  30/07/1394  25/07/1394  استان -آموزش حضوري مرحله سوم آموزش      73

  05/09/1394  27/07/1394  نظارت بر مراحل جذب نیرو، آموزش، عملیات میدانی سرشماري     74

  20/09/1394  01/08/1394  نظارت فنی نقشه     75

  30/08/1394  25/08/1394  ابلاغ مرحله اول اعتبارات استانی     76

  04/09/1394  04/08/1394  عملیات میدانی سرشماري     77

  25/01/1395  01/09/1394  افزارتهیه نرم افزار مقابله + تست و تأیید نرم     78
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شماره 
 ردیف 

  خاتمه   شروع  عنوان فعالیت 

  25/09/1394  10/09/1394  بررسی کمی و کیفی     79

80  
ها و فایل جغرافیایی پس از اجرا از کمیته دریافت و کنترل نقشه   

  سیستم
10/09/1394  10/10/1394  

  25/10/1394  15/09/1394  هاي آزمایشهاي ثبتی با دادهپیوند داده     81

  15/10/1394  21/09/1394  ارزیابی تبلیغات استان     82

  04/10/1394  25/09/1394  آموزش و اجراي بازشماري     83

  02/10/1394  28/09/1394  نظارت بازشماري     84

  20/10/1394  01/10/1394  اجراي ادیت و جانهی در مرکز    85

86  
آوري شده از منابع مختلف، راستی آزمایی هاي جمعتجمیع داده   

  سازيو یکپارچه
11/10/1394  20/10/1394  

  10/11/1394  21/10/1394  استخراج و نهائی شدن فایل جداول     87

  30/11/1394  11/11/1394  بندي نتیجه آزمایشتهیه گزارش جمع     88

  10/04/1395  01/02/1395  اجراي مقابله و تهیه گزارش     89

  
  
  
 


